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UVOD
Mjesečni informativni elektron-
ski bilten posvećen novostima o 
procesu pristupanja Crne Gore 
Evropskoj Uniji i dostupnim sred-
stvima i fondovima za koje mogu 
da konkurišu građani, NVO or-
ganizacije. Poseban odjeljak 
ovog biltena posvećen je javnim 
pozivima za učešće u domaćim 
i  međunarodnim seminarama, 
treninzima i konferencijama za 
mlade.

Ovaj mjesečni bilten izrađuje se 
u sklopu projekta „EU info ku-
tak na sjeveru Crne Gore“ koji 
sprovodi NVO Multimedijal Mon-
tenegro u partnerstvu sa NVO 
Sjeverna zemlja a  finansijski je 
podržan kroz javni poziv OCD u 
Crnoj Gori – od osnovnih usluga 
do oblikovanja politika – M’BASE.

Projekat OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika –M’BASE sprovodi Centar 
za građansko obrazovanje (CGO), 
u partnerstvu sa njemačkom 
fondacijom Friedrich Ebert (FES), 
NVO Centar za zaštitu i prouča-
vanje ptica Crne Gore (CZIP) i 
NVO Politikon mreža, a u sarad-
nji sa Ministarstvom javne up-
rave, digitalnog društva i medija 
i Kancelarijom za evropske inte-
gracije Vlade Crne Gore. Projekat 
finansira Evropska unija.

Cilj projekta je jačanje kapaciteta 
i položaja civilnog sektora na 

sjeveru  Crne Gore i preuzimanje 
aktivne uloge u edukaciji, infor-
misanju i kreiranju javnog mn-
jenja o procesu integracije Crne 
Gore u Evropsku Uniju.  Kroz ovaj 
bilten želimo da približimo pro-
ces euro-integracija stanovnici-
ma sjeverne Crne Gore, posebno 
mladima, uz povećanje inform-
isanosti i podizanje svijesti šire 
javnosti o samoj Evropskoj Uniji, 
kao i o procesu pristupanja Crne 
Gore EU i pomoći EU Crnoj Gori.

Sadržaj ovog biltena je isključiva 
odgovornost NVO Multimedi-
jal Montenegro (MMNE) i ni na 
koji način ne odražava stavove 
CGO-a ili Evropske unije.

www.eukutak.me
www.mmne.me

nvommne@gmail.com

+382 69 113 114

http://www.eukutak.me   
http://www.mmne.me
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Zahvalnost na kontinuiranoj podršci 
Austrije na našem evropskom putu
Objavljeno: 13.05.2022.

Ministar vanjskih poslova Ran-
ko Krivokapić tokom susreta sa 
ambasadorom Republike Austri-
je Karlom Milerom, pohvalio je 
međudržavnu saradnju i politič-
ki dijalog sa tom zemljom, te 
zahvalio na podršci koju u kon-
tinuitetu pruža našoj državi na 
njenom putu ka Evropskoj uniji i 
naporima da se politika proširen-
ja održi visoko na agendi ostalih 
članica.
U tom kontekstu, on je naglasio 
da izuzetno cijenimo činjenicu da 
zvanični Beč vrednuje napredak 
i reformske napore koji su do 
sada ostvareni na unutrašnjem 
planu, kao i doprinos koji naša 

zemlja svojim pozitivnim prim-
jerom pruža jačanju stabilnosti i 
napretku regiona.
On je istovremeno naglasio da 
proces evropske integracije za 
nas nema alternativu, te da je Vla-
da čvrsto opredijeljena da kroz 
posvećenost reformskim proces-
ima na kvalitetan način zaokruži 
proces pristupnih pregovora. Na 
putu da Crna Gora postane prva 
sljedeća članica Unije, kako je ka-
zao, ekspertska podrška Austrije 
pruža konkretan doprinos u po-
jedinim pregovaračkim poglavl-
jima.

          EU NOVOSTI, DEŠAVANJA, 
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Uloga OEBS-a i multilateralizma 
značajnija nego ikada
Objavljeno: 13.05.2022.

Prilikom susreta ministra vanjskih 
poslova Ranka Krivokapića sa pot-
predsjednikom Parlamentarne 
skupštine OEBS-a i specijalnim 
predstavnikom za Jugoistočnu 
Evropu Azajem Gulijevim, sagov-
ornik je zahvalio XII Predsjedniku 
Parlamentarne skupštine OEBS-a 
na izuzetnom tragu koji je ostavio 
u Organizaciji.
Ponovo je zajednički apostrofira-
na važna uloga OEBS-a za pros-
tor 57 država, od Vladivostoka do 
Vankuvera, posebno u ovom tre-
nutku u kom, nažalost svjedočimo 
najozbiljnijoj prijetnji evropskoj 
bezbjednosti od Drugog svjetskog 
rata. Krivokapić je istakao da naša 
zemlja, kao odgovorna članica 

međunarodne zajednice, insistira 
na potrebi traženja 
diplomatskog rješenja krize i 
smatra neprihvatljivim bilo koji 
vid agresije.  Upravo u smislu us-
postavljanja prijeko potrebnog 
dijaloga, apostrofirao je ulogu 
OEBS-a, kao i Parlamentarne sk-
upštine ove najinkluzivnije bezb-
jednosne Organizacije. Zbog toga, 
rekao je, opredijeljenost Crne 
Gore prema njenim obavezama, 
principima i vrijednostima ostaje 
čvrsta i konstantna.
Šef crnogorske diplomatije pods-
jetio na važnost parlamentarne 
diplomatije OEBS-a kojom su u 
prošlosti postignuti impresivni 
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rezultati i izrazio svoju spremnost 
da iskustvom bivšeg predsjednika 
najveće Parlamentarne skupštine 
na svijetu pomogne ponovnom 
uspostavljanju Bečkog procesa, 

posredovanja između Ukrajine i 
Ruske Federacije koji je uspostavl-
jen za vrijeme njegovog presjeda-
vanja.

Nizozemska u kontinuitetu doprinosi 
snaženju političke podrške našoj EU 
integraciji
Objavljeno: 13.05.2022.

Ministar vanjskih poslova Ranko 
Krivokapić sastao se sa ambasa-
dorom Kraljevine Nizozemske 
Teodorasom Reintjesom.

Na sastanku je apostrofiran 
značaj intenziviranja političkog 
dijaloga i razmjene posjeta na 

najvišem nivou u cilju daljeg un-
apređenja prijateljskih i partner-
skih odnosa dvije zemlje.

Ministar Krivokapić ukazao je na 
činjenicu da je Nizozemska snaž-
no podržala crnogorsko članstvo 
u NATO-u, te da ostajući dosljed-
na 
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svom načelu „strict but fair“ 
(strogo, ali pravično) u procesu 
napredovanja kandidata ka EU, 
ova zemlja u kontinuitetu dopri-
nosi snaženju političke podrške 
našoj integraciji.

Šef diplomatije takođe je istakao 
da Crna Gora i Nizozemska, kao 
partneri u NATO-u, sarađuju u 
okvirima važnim za globalnu 
bezbjednost, kao i da je usljed 
agresije na jednu suverenu zem-
lju, danas posebno značajan 

sistem kolektivne bezbjednosti i 
članstva u Alijansi.

Imajući u vidu to da je Nizozems-
ka do sada posebno isticala našu 
usklađenost sa Zajedničkom 
vanjskom i bezbjednosnom poli-
tikom EU, ministar Krivokapić je 
naglasio da će naša država bes-
kompromisno nastaviti stopro-
centno usaglašavanje, ističući 
da će usvajanje preostalih pake-
ta sankcija biti prioritet u radu 
Vlade i Ministarstva na čijem je 
čelu.

Intenzivirati saradnju sa Njemačkom u 
procesu evropskih integracija



www.eukutak.me10

„Odlučni smo da obezbijedimo 
napredak u evropskim integraci-
jama u oblasti zaštite životne 
sredine, s tim u vezi posebnu 
i dužnu pažnju posvetićemo 
ulcinjskoj Solani i zaštićenim 
područjima u okviru koncepta 
Natura 2000“, poručila je mini-
starka ekologije, prostornog 
planiranja i urbanizma, Ana No-
vaković Đurović na sastanku sa 
ambasadorom SR Njemačke u 
Crnoj Gori, Robertom Veberom, 
napominjući da u tom procesu 
očekuje saradnju NVO i civilnog 
sektora.

Ministarska je zahvalila ambasa-
doru na kontinuiranoj podršci 
SR Njemačke u procesu ispun-
javanja mjerila iz Poglavlja 27 
i istakla da su znanja i iskust-
va njemačkih eksperata od kl-
jučnog značaja, podsjećajući da 
njemački ekspert pruža podršku 
Opštini Ulcinj i Ministarstvu 
ekologije, prostornog planiran-
ja i urbanizma u definisanju 
optimalnog modela upravljanja 
Parkom prirode Ulcinjska sola-
na i implementaciji mjera zaštite 
ovog područja, ali i da imamo 
kontinuirano ekspertsku po-
dršku u okviru koncepta „Natu-
ra 2000“.

Ministarka Novaković Đurović 
saopštila je ambasadoru da 
može da očekuje otvorenost 
i transparentnost u saradnji, 
sa čime se ambasador Veber 
usaglasio, napominjući da će 
Njemačka nastaviti da pruža 
kontinuiranu podršku na ek-
spertskom i tehničkom nivou.

Takođe, ambasador Veber je 
ministarki Novaković Đurović 
saopštio da je Njemačka sprem-
na da pruži Crnoj Gori dodatnu 
finansijsku podršku za realizaci-
ju projekata kojima bi se doprin-
ijelo zaštiti i očuvanju životne 
sredine, a samim tim i ispunja-
vanju mjerila iz veoma zahtjev-
nog Poglavlja 27.

Na sastanku je razgovarano i o 
temama energetske efikasnosti.

Sastanku su prisustvovali Lju-
biša Pavićević, v.d. generalnog 
direktora Direktorata za EU inte-
gracije, međunarodnu saradnju 
i klimatske promjene i Kristof 
Brojnih, zamjenik šefa misije.
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Intenzivirati saradnju sa Njemačkom u 
procesu evropskih integracija
Objavljeno: 13.05.2022.
„Odlučni smo da obezbijedimo na-
predak u evropskim integracijama 
u oblasti zaštite životne sredine, s 
tim u vezi posebnu i dužnu pažn-
ju posvetićemo ulcinjskoj Solani 
i zaštićenim područjima u okviru 
koncepta Natura 2000“, poručila 
je ministarka ekologije, prostor-
nog planiranja i urbanizma, Ana 
Novaković Đurović na sastanku 
sa ambasadorom SR Njemačke u 
Crnoj Gori, Robertom Veberom, 
napominjući da u tom procesu 
očekuje saradnju NVO i civilnog 
sektora.

Ministarska je zahvalila ambasa-
doru na kontinuiranoj podršci SR 
Njemačke u procesu ispunjavan-
ja mjerila iz Poglavlja 27 i istakla 
da su znanja i iskustva njemačkih 
eksperata od ključnog značaja, 
podsjećajući da njemački ekspert 
pruža podršku Opštini Ulcinj i 
Ministarstvu ekologije, prostornog 
planiranja i urbanizma u defini-
sanju optimalnog modela upra-
vljanja Parkom prirode Ulcinjska 
solana i implementaciji mjera zaš-
tite ovog područja, ali i da imamo 
kontinuirano ekspertsku podršku 

u okviru koncepta „Natura 2000“.

Ministarka Novaković Đurović sa-
opštila je ambasadoru da može 
da očekuje otvorenost i trans-
parentnost u saradnji, sa čime 
se ambasador Veber usaglasio, 
napominjući da će Njemačka 
nastaviti da pruža kontinuiranu 
podršku na ekspertskom i tehnič-
kom nivou.

Takođe, ambasador Veber je mini-
starki Novaković Đurović saopštio 
da je Njemačka spremna da pruži 
Crnoj Gori dodatnu finansijsku 
podršku za realizaciju projekata 
kojima bi se doprinijelo zaštiti i 
očuvanju životne sredine, a samim 
tim i ispunjavanju mjerila iz veoma 
zahtjevnog Poglavlja 27.

Na sastanku je razgovarano i o 
temama energetske efikasnosti.

Sastanku su prisustvovali Ljubiša 
Pavićević, v.d. generalnog direk-
tora Direktorata za EU integraci-
je, međunarodnu saradnju i kli-
matske promjene i Kristof Brojnih, 
zamjenik šefa misije.
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Adžić-Popa: Kroz intenziviranje 
aktivnosti MUP-a do skorijeg članstva 
Crne Gore u EU
Objavljeno: 13.05.2022

Ministarstvo unutrašnjih poslo-
va će u predstojećem periodu 
intenzivirati aktivnosti kako bi is-
punilo obaveze iz pregovaračkih 
poglavlja i time dopirinijelo što 
skorijem članstvu Crne Gore 
u EU, poručio je ministar un-

utrašnjih poslova Filip Adžić, koji 
je danas primio u posjetu  šeficu  
Delegacije EU u Crnoj Gori, am-
basadorku Oanu Kristinu Popu.

Ministar je zahvalio  na 
dosadašnjoj pomoći i podršci 
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Evropske unije Crnoj Gori. Is-
takao je opredjeljenost Vlade 
Crne Gore da posvećeno radi na 
ispunjavanju evropske agende 
i ubrzavanju reformi. Posebnu 
zahvalnost izrazio je u dijelu po-
drške Delegacije EU u Crnoj Gori 
Ministarstvu unutrasnjih poslova 
u sprovođenju aktivnosti iz Po-
glavlja 24.

Ambasadorka Popa čestitala je 
ministru stupanje na funkciju i 
podijelila zadovoljstvo dosadašn-
jom saradnjom. Pozdravila je na-
javu nove vlade da je ubrzanje 
pregovora o pristupanju Crne 
Gore Evropskoj uniji njen strateš-
ki prioritet. Pohvalila je ostvarene 
rezultate u oblasti borbe protiv 
organizovanog kriminala i istakla 
da je potrebno ostvariti značajni-
je rezultate u oblasti sprečavanja 
šverca cigareta, jačanja kapacite-
ta granične policije, usklađivanja 
vizne politike i uopšteno ostvariti 
održive rezultate u svim oblasti-
ma. Sastanku su, pored ambasa-
dorke Pope, prisustvovali Ric-
cardo Serri, zamjenik šefa DEU,  
Akvile Normantiene, Sektor za 
političke poslove,  Marzia Palot-
ta, program menadžerka za EU 
politike i vladavinu prava, dok su 
ispred delegacije MUP-a prisust-
vovali i Sergej Mučalica, v.d. gen-

eralnog direktora Direktorata za 
evropske poslova, međunarod-
nu saradnju i programe podrške,  
Zenajda Deloik, načelnica Direk-
cije za evropske poslova i koor-
dinaciju programa EU i Majda 
Adžović, savjetnica ministra.
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Šef diplomatije Krivokapić na 
neformalnom sastanku ministara 
vanjskih poslova EU u Briselu
Objavljeno: 15.05.2022.

Na poziv visokog predstavnika 
EU za vanjske poslove i politiku 
bezbjednosti Žozepa Borelja, 
ministar vanjskih poslova Ran-
ko Krivokapić učestvovaće na 
neformalnom sastanku šefova 
diplomatija država članica EU 
koji će biti održan u Briselu 16. 
maja, na marginama sjednice 
Savjeta za vanjske poslove.

Učešće šefa crnogorske diplo-
matije na neformalnom sas-
tanku koji će uključivati teme 
vezane za evropsku perspek-
tivu država Zapadnog Balkana i 

situaciju u Ukrajini, biće prilika 
za potvrđivanje nedvosmisle-
nog opredjeljenja nove Vlade 
da istraje na evropskom putu 
Crne Gore i njenoj posvećeno-
sti ispunjavanju obaveza iz ev-
ropske agende.

Tokom posjete Briselu, mini-
star Krivokapić imaće susrete 
sa visokim predstavnicima EU, 
kao i sa kolegama iz država 
članica Unije i regiona.
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Nadamo se dobijanju završnih mjerila 
u vladavini prava tokom češkog 
predsjedavanja EU
Objavljeno: 16.05.2022.

Evropska komisija i države 
članice EU nam moraju pomoći 
da ubrzamo proces evropske 
integracije naše zemlje, jer je 
to jedan od načina da pokažu 
da je EU i dalje među glavnim 
„izvoznicima“ demokratije 
na globalnom nivou, i, u tom 
pogledu, nadamo se podršci 
za dobijanje završnih mjerila 
u pregovaračkim poglavljima 
u oblasti vladavine prava up-
ravo tokom češkog predsje-
davanja Savjetom, poručila je 

potpredsjednica Vlade i mini-
starka evropskih poslova, Jo-
vana Marović na sastanku sa 
zamjenikom ministra vanjskih 
poslova Češke Republike Mar-
tinom Dvoržakom.

Ona je zahvalila na stalnoj 
iskrenoj podršci koju Crna 
Gora dobija od strane Češke 
Republike i istakla kako 
proširenje Evropske unije tre-
ba da bude visoko na agendi 
tokom češkog predsjedavanja 
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Savjetom Evropske unije, ima-
jući u vidu činjenicu da je upra-
vo politika proširenja do sada 
bila smatrana najuspješnijom 
politikom Unije.

Marović je informisala sa-
govornika o planovima za re-
konstrukciju pregovaračke 
strukture i daljim koracima na 
planu reformi u konkretnim 
pregovaračkim poglavljima.

“Formiranjem nove Vlade po-
slata je jasna poruka o aspir-
acijama Crne Gore da postane 
sljedeća punopravna člani-
ca Evropske unije”, kazao je 
Dvoržak i pohvalio jasno pro-
evropsko i proeuroatlantsko 
opredjeljenje koje Crna Gora 
demonstrira.

On je istakao da je Češka 
Republika, kao zemlja koja 
kontinuirano transparent-
no podržava evropski put 
zapadnobalkanskih država i 
kao članica koja će preuzeti 
predsjedavanje Savjetom Ev-
ropske unije u drugoj polovini 

tekuće godine, zainteresovana 
da pruži bilateralnu eksperts-
ko-tehničku pomoć Crnoj Gori 
u pojedinačnim oblastima 
pregovora, u zavisnosti od 
konkretnih potreba.

SEKTOR ZA INFORMISANJE 
JAVNOSTI O EVROPSKOJ UNIJI 
I PROCESU PRISTUPANJA EV-
ROPSKOJ UNIJI

GENERALNI SEKRETARIJAT 
VLADE
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Abazović sa ambasadorom Finske: Crna 
Gora podržava zahtjev Finske da bude 
članica NATO
Objavljeno: 16.05.2022.

„Crna Gora podržava zahtjev 
Finske da bude članica NATO. 
Zajednički interes je da Evro-
pa bude snažna i jedinstvena 
u odbrani civilizacijskih vrijed-
nosti. Očekujemo još snažniju 
podršku Finske u nastojanjima 
da postanemo prva naredna 
članica EU“, istakao je preds-
jednik Vlade Crne Gore dr Dri-
tan Abazović sa nerezidentnim 
ambasadorom Finske u Crnoj 
Gori, Kimom Lahdevirtom.

Premijer Abazović i ambasa-
dor Lahdevirt ocijenili su da 
su bilateralni donosi Crne 
Gore i Finske dobri i prijatel-
jski, bazirani na principima ot-
vorenost, saglasivši se da pos-
toji prostor za unapređenje 
saradnje u mnogim oblastima.

Predsjednik Vlade Crne Gore 
istakao je da je Crna Gora bes-
kompromisni partner EU člani-
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ca i odgovorna NATO savezni-
ka naročito u isticanju i zaštiti 
prava svih država da samostal-
no biraju svoje spoljnopolitičko 
opredjeljenje i bezbjednosne 
aranžmane.

Crna Gora snažno podržava 
politiku otvorenih vrata i pravo 
država da samostalno definišu 
vanjskopolitičke prioritete i 
bezbjednosne aranžmane bez 
uticaja trećih strana. Zahtjev 
za članstvo u NATO predstavlja 
suvereno pravo svake države, 
a na svim saveznicama je 
donošenje odluke o članstvu, 
ocijenio je premijer Abazović.

Premijer Abazović se am-
basadoru Lahdevirtu zahvalio 
na dosadašnjoj pomoći Fin-
ske evropskim integracijama 
Crne Gore, ističući očekivanje 
da će se podrška nastaviti u 
istom smjeru. „Vlada je čvrsto 
opredijeljena da istraje u re-
formskim aktivnostima, kako 
bi na kvalitetan način završila 
proces pristupnih pregovora 
i postala prva sljedeća članica 

EU“, naglasio je predsjednik 
Vlade Abazović.

Čestitajući na uspjehu povo-
dom formiranja Vlade i izbora 
na funkciju predsjednika, am-
basador Lahdevirt je pozdra-
vio prioritete Vlade Crne Gore 
zasnovane na vladavini prava i 
ekonomskom razvoju, cijeneći 
da će njihova realizacija po-
moći skorijem članstvu u EU.

Sagovornici su se saglasili da je 
potrebno snaženje ekonomske 
saradnje između dvije države, 
prvenstveno kroz privlačen-
je investicija iz Finske u Crnu 
Goru i povećanje robne razm-
jene, kako bilateralno, tako i 
posredstvo regionalnih organi-
zacija.
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Abazović i Marović od sjutra u Briselu 
sa najvišim zvaničnicima EU
Objavljeno: 16.05.2022.

Predsjednik Vlade Crne Gore 
dr Dritan Abazović i potpreds-
jednica Vlade za spoljnu poli-
tiku, evropske integracije i re-
gionalnu saradnju  i ministrica 
evropskih poslova dr Jovana 
Marović boraviće od sjutra u 
trodnevnoj posjeti Briselu, gdje 
će imati sastanke sa najvišim 
zvaničnicima EU.

Sastanci će biti prilika da premi-

jer Abazović i potpredsjednica 
Marović sagovornike detaljnije 
upoznaju sa političkim priorite-
tima Vlade i ukažu na potrebu 
nastavka beskompromisne 
borbe protiv organizovanog 
kriminala i korupcije na svim 
nivoima. Stoga će u razgovo-
rima poseban akcenat biti na 
planovima Vlade za ispunjavan-
je obaveza iz evropske agende 
i postizanju opipljivih rezultata 
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u oblasti vladavine prava koja 
nedvosmisleno predstavlja 
kamen temeljac pregovaračkog 
procesa.

Predsjednik Abazović i pot-
predsjednica Marović će ima-
ti priliku da potvrde suštin-
ske principe vanjskopolitičkog 
djelovanja Crne Gore, koji se 
odnose na evropsku integraci-
ju, savezništvo u okviru NATO 
alijanse i regionalnu saradn-
ju. S obzirom na to da se radi 
o prvoj posjeti premijera 43. 
Vlade Crne Gore institucija-
ma Evropske unije, ukazaće 
se na snažnu odlučnost Vlade 
u implementiranju suštinskih 
reformi i tekućih aktivnosti u 
odnosu na ključna poglavlja 23 
i 24 putem dijaloga na najvišem 
političkom nivou. U tom kon-
tekstu, cilj je da se u što kraćem 
roku ispune privremena mjerila 
za navedena poglavlja i dobije 
Izvještaj o ispunjenju privre-
menih mjerila (IBAR).    

Sastanci sa najvišim evropskim 
zvaničnicima u Briselu će, ta-
kođe, biti prilika za razmjenu 
mišljenja o suočavanju sa ak-

tuelnim političkim izazovi-
ma prouzrokovanih ruskom 
agresijom na Ukrajinu, perspek-
tivama zajedničkog djelovanja, 
održivosti sprovođenja politike 
proširenja Evropske unije na 
Zapadni Balkan, ali i snaženju 
integracionog kapaciteta Unije.

Ovom posjetom će se još 
jednom potvrditi potpuna 
usaglašenost Crne Gore sa Za-
jedničkom vanjskom i bezbjed-
nosnom politikom Unije i snaž-
na politička volja i posvećenost 
Crne Gore pregovaračkom pro-
cesu, uzimajući u obzir visoku 
podršku građana evropskoj 
integraciji. Dodatno, afirmis-
aće se spremnost države da se, 
kroz ključne reformske procese 
na nacionalnom nivou i kon-
tinuirano usklađivanje zakono-
davstva sa pravnom tekovinom 
EU, ispune neophodni kriteriju-
mi za članstvo.
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Vladislav Bojović prisustvovao 
Multilateralnoj konferenciji direktora 
Agencija za plaćanja EU
Objavljeno: 17.05.2022

Predstavnici Ministrstva poljop-
rivrede, šumarstva i vodoprivrede, 
na čelu sa v.d. direktorom Direkto-
rata za plaćanja Vladislavom Bojo-
vićem su u periodu od 11 do 13. 
maja 2022. godine prisustvovali 
Multilateralnoj konferenciji direkto-
ra Agencija za plaćanja EU. Održani 
su sastanci sa predstavnicima 
Agencija za plaćanja Evropske uni-
je, država kandidata, kao i pred-
stavnicima DG AGRI-ja i Evropskog 
revizorskoga suda. Cilj pomenute 
konferencije je bio prenos i razm-
jena iskustva između država u dije-
lu uspostavljanja novih kontrolnih 
mehanizama i procedura cilju po-
jednostavljivanja nove Zajedničke 
poljoprivredne politike.
Tokom sastanaka utvrđeni su 

određeni nedostaci i otvorena pi-
tanja koja je potrebno otkloniti da 
bi dalje unaprijedili procedure u 
implementaciji Zajedničke poljop-
rivredne politike.
Državama članicama date su sm-
jernice kako raditi na uspostavljan-
ju novih kontrolnih mehanizama 
kroz IAKS i mjere ruralnog razvoja, 
kao i za nove IT alate koje Agenci-
je za plaćanja treba da koriste u 
cilju uspješne implementacije Za-
jedničke poljoprivredne politike, 
posebno u dijelu direktne podrške, 
razvoja IAKS-a nakon COVID-19 
pandemije, novih metoda u prov-
jeri cijena stavki kroz mjere rural-
nog razvoja, kao i u dijelu zaštite 
podataka i razmjene podataka u 
EU Agencijama za plaćanja.
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Vlada ostaje otvorena za regionalnu i 
makroregionalnu saradnju
Objavljeno: 17.05.2022.

“EUSAIR predstavlja dodatnu 
vrijednost i podršku procesu 
pristupanja olakšavanjem us-
vajanja EU acquis-a, jačanjem 
administrativnih kapaciteta, 
uspostavljanjem i razvojem 
sinergije sa programima Ev-
ropske teritorijalne saradnje 
i nudeći okvir u kojem se ra-
zličiti nivoi, procesi, strategije 
i fondovi mogu težiti zajed-
ničkom rezultatu”, poručila je 
potpredsjednica Vlade i minis-
tarka evropskih poslova Jovana 
Marović  na sedmom EUSAIR 

Forumu koji se održava u Tira-
ni.

Ona je, govoreći na panelu “EU-
SAIR kao ključno sredstvo za 
postizanje evropskog Zelenog 
dogovora u Jadransko-jonskoj 
regiji i olakšavanje proširen-
ja EU na Zapadnom Balkanu”, 
poručila da nedavno formira-
na Vlada ostaje opredijeljena i 
otvorena za regionalnu i mak-
roregionalnu saradnju u ok-
viru različitih inicijativa, kako 
bi pristupanje EU, ne samo 
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Crne Gore već i cijelog regiona, 
učinilo bližim, realnijim i us-
pješnijim.
Nadam se da će konkretne 
inicijative EU poput Zelene 
agende za Zapadni Balkan 
biti implementirane i vidljive 
na terenu za dobrobit naših 
građanki i građana. Važno je 
da ovakve inicijative EU budu 
i politički i projektno orijenti-
sane, kako bi se svakoj zemlji, 
regionu i makroregiji pomoglo 
da očuva, zaštiti i razvije svoje 
dragocjene potencijale, zakl-
jučila je Marović.

Ona je podsjetila da je Crna 
Gora 2016. godine, kao prva 
država u regionu, usvojila Na-
cionalnu strategiju održivog 
razvoja (NSOR), zajedno sa 
odgovarajućim Akcionim pla-
nom za njeno sprovođenje. 
Takođe, u decembru 2021. 
godine osnovan je i Nacional-
ni savjet za održivi razvoj, koji 
je zadužen za praćenje imple-
mentacije 17 Ciljeva održivog 
razvoja. Formiranjem ovog 
Savjeta, Crna Gora je zaokružila 
institucionalni okvir za održivi 
razvoj, u skladu sa obavezama 

iz Agende Ujedinjenih nacija za 
održivi razvoj do 2030. godine.

Marović je dodala i da treba 
jačati mrežu NVO-a koji se bave 
zaštitom životne sredine, pod-
sticati osnivanje novih i jačati 
kapacitete postojećih organi-
zacija, kako bi što kvalitetni-
je doprinijele pregovaračkom 
procesu i ispujenju zadataka u 
okviru Zelene agende.

Učesnice i učesnici panela su 
se složili da je saradnja među 
makroregionima i efikasna po-
drška kroz fondove EU, poseb-
no u okviru IPA III okvira za 
period 2021-2027, svakako 
dodatni podsticaj za zajed-
ničke aktivnosti i finansiranje 
određenog broja navedenih 
aktivnosti u okviru Zelene 
agende i Evropskog zelenog 
plana.
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Abazović i Kovač ugostili Evropsku 
jevrejsku zajednicu: Odnos Crne Gore 
prema Jevrejima svijetli primjer u 
evropskim okvirima
Objavljeno: 17.05.2022.

Predsjednik Vlade Crne Gore 
dr Dritan Abazović i ministar 
pravde Marko Kovač ugosti-
li su danas predstavnike Ev-
ropske jevrejske zajednice na 
čelu sa rabinom Menahemom 
Margolinom i Vrhovnog rabina 

Vjerske zajednice Jevreja Arija 
Edelkopfa.

Otvoreni smo za sve vjerske 
zajedinice. Crna Gora vodi lib-
eralnu politiku i želi  sarađivati 
sa svim dobronamjernim lju-



www.eukutak.me www.eukutak.me 25

dima, ne praveći razlike zbog 
etničke pripadnosti, političkih 
ili vjerskih uvjerenja, istakao je 
predsjednik Vlade Crne Gore 
Abazović.

Sastanku su prisustvovali di-
rektor Evropske jevrejske 
asocijacije Aleks Benjamin, 
predsjednica Jevrejske zajed-
nice u Holandiji, Elen Van Praf 
i predsjednik Jevrejske zajed-
nice u Italiji, Rikardo Paćifići.

Evropska jevrejska zajednica 
pohvalila je dosadašnji odnos 
Vlade Crne Gore prema Vjer-
skoj zajednici Jevreja i istak-
la da je u istorijskim okviri-
ma odnos Crne Gore prema 
Jevrejima svijetli primjer u 
evropskim okvirima, na koji 
način treba da se tretiraju 
manjine i vjerske organizacije. 
Oni su se zahvalili na prijemu i 
ponovili čestitke na izboru 43. 
Vlade Crne Gore i stupanje na 
funkciju premijeru Abazoviću.

„Hvala na Vašoj skromnosti, 
hrabrosti i ambiciji. Činite da 

svi građani Crne Gore budu 
jedna porodica“, istakao je 
Vrhovni rabin Crne Gore Ari 
Edelkopf.

Sagovornici su se složili da je i 
u narednom periodu potrebno 
nastaviti visok stepen saradn-
je između Vlade i vjerskih za-
jednica Jevreja u Crnoj Gori.
Nakon što su prethodno obavi-
li zakonom propisane proce-
dure, na sastanku je ministar 
pravde Marko Kovač svečano 
uručio Rješenje o upisu u reg-
istar vjerskih zajednica Vjer-
ske zajednice Jevreja.
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Abazović na sastanku sa Mišelom: 
Shodno zaslugama ubrzati članstvo 
Crne Gore u EU
Objavljeno: 17.05.2022.

Mislim da svi u Crnoj Gori treba 
da budemo vrlo optimistični. 
Vrata EU za Crnu Goru su ot-
vorena, smatram da Crna Gora 
ovu šansu ne smije propustiti. 
Zato apelujem na sve političke 
subjekte da stavimo naciona-
lni interes na prvo mjesto, is-
takao je predsjednik Vlade Crne 
Gore dr Dritan Abazović u izja-
vi za medije nakon sastanka sa 
predsjednikom Evropskog sav-
jeta, Šarlom Mišelom.

Predsjednik Vlade Abazović i 
potpredsjednica Vlade za spol-
jnu politiku, evropske integracije 
i regionalnu saradnju  i ministri-
ca evropskih poslova dr Jovana 
Marović borave u radnoj posjeti 
Briselu gdje će imati sastanke 
na najvišem nivou sa zvaničnici-
ma EU.

‚‚Čestitam na snažnoj proev-
ropskoj agendi nove Vlade. 
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Crna Gora je pokazala da je uz 
EU prilikom uvođenja sankcija 
Ruskoj Federaciji i EU će biti uz 
Crnu Goru”, oglasio se Mišel na 
zvaničnom twitter nalogu nakon 
sastanka.
Tokom sastanka predsjednik 
Mišel je istakao da je Evropski 
savjet zahvalan Crnoj Gori na 
sprovođenju evropske spol-
jne politike i da je EU danas 
više nego ikad ujedinjena zbog 
agresije Rusije na Ukrajinu. On 
je pozvao Crnu Goru da nastavi 
sa sprovođenjem reformi, za 
koje je naveo da su neophodne 
ne samo zbog članstva u EU, već 
i zbog dobrobiti i prosperiteta 
crnogorskog društva.

‚‚Potrebno je očuvati stabilnost 
regiona Zapadnog Balkana u 
novonastalim geopolitičkim 
okolnostima, a Crna Gora u 
tome može odigrati konstruk-
tivnu ulogu”, istakao je Mišel to-
kom sastanka sa predsjednikom 
Vlade Abazovićem.

Predsjednik Vlade Abazović 
je naveo da je primarni spol-
jnopolitički cilj nove 43. Vlade 
značajan napredak na putu za 

punopravno članstvo u EU, za-
tvaranjem privremenih mjerila 
koje se odnose na poglavlja 23 
i 24.

Crna Gora ne traži prečice 
za članstvo već očekuje bez-
rezervnu podršku EU nakon 
pozitivnih pomaka u vezi sa 
pravdom i vladavinom prava u 
našoj zemlji, koji se dešavaju i 
koji će se u narednih par mjese-
ci dešavati, naglasio je predsjed-
nik Vlade Abazović.

Abazović je istakao važnost 
političkog konsenzusa koji će re-
zultirati da do 31. juna donese-
mo makar jednu od najvažnijih 
odluka u vezi deblokade siste-
ma, a da tokom češkog predsje-
davanja EU, koje će trajati od 1. 
jula do kraja godine, Crna Gora 
dobije završna mjerila.

Premijer je saopštio da Crna 
Gora dijeli vrijednosti EU i da 
kao lider u evropskim integraci-
jama nastoji da bude primjer 
državama Zapadnog Balkana, 
promovišući evropske vrijedno-
sti i zalažuću se za integraciju 
svih država regiona u EU.
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Abazović sa Varheljijem u Briselu: 
Raduje nas spremnost EU da ekonomski 
i infrastrukturno pomogne razvoj CG i 
ZB
Objavljeno: 18.05.2022.

Raduje nas spremnost EU da 
ekonomski i infrastrukturno 
pomogne razvoj Crne Gore i 
Zapadnog Balkana, kroz Ekon-
omsko-investicioni plan za Za-
padni Balkan. To će umnogome 

podstaći naš i razvoj cjelok-
upnijeg regiona, ali i naprav-
iti ključnu kopču do konačne 
integracije regiona, istakao je 
premijer na sastanku sa Oli-
verom Varheljijem evropskim 
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komesarom za proširenje i 
politiku susjedstva.

Premijer Abazović je na sas-
tanku ukazao na značaj pris-
ustva EU za stabilnost Zapad-
nog Balkana kao i posvećenost 
eveopskih institucija politici 
proširenja, imajući u vidu geo-
politički i strategijski odnos EU 
prema Zapadnom Balkanu.

Crna Gora je najpouzdaniji 
partner Evropske unije i ostaje 
lider u procesu pristupanja Za-
padnog Balkana. Isporučićemo 
rezultate. Očekujemo podršku 
Evropske unije. Ovo je naša 
šansa, istakao je predsjednik 
Abazović nakon sastanka sa 
Varheljijem.

Poželivši dobrodošlicu, kome-
sar Varhelji je istakao da se 
raduje saradnji sa premijerom 
Abazovićem na unapređenju 
reformi u vezi sa evropskim in-
tegracijama i ubrzanju pregov-
ora o pristupanju Crne Gore 
Evropskoj uniji.

Crna Gora je prema država-
ma regiona susjed za primjer, 
trudeći se da uvijek šaljemo 
poruke pomirenja i tolerancije 
kao nasušno potrebne vrijed-
nosti na Zapadnom Balkanu, 
istakao je Abazović.

Sastanku sa Varheljijem pris-
ustvovala je Jovana Marović, 
potpredsjednica Vlade za-
dužena za spoljnu politiku, ev-
ropske integracije i regionalnu 
saradnju i ministrica evropskih 
poslova dr. Petar Marković, šef 
misije Crne Gore pri EU i Đorđe 
Radulović, savjetnik predsjed-
nika Vlade za spoljnu politiku.
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Abazović sa Piculom u Briselu: Evropski 
parlament pruža snažnu podršku 
crnogorskom putu u EU
Objavljeno: 18.05.2022.

Vlada Crne Gore, u saradnji 
sa Skupštinom, želi intenzivi-
rati politički dijalog, umanjiti 
polarizaciju u društvu i postići 
široki politički konsenzus radi 
deblokirate pravosudnih insti-
tucija, istakao je predsjednik 
Vlade Crne Gore dr Dritan Aba-
zović na sastanku sa Toninom 
Piculom, izvjestiocem Evropskog 
parlamenta za Crnu Goru.

Izvjestilac EP za Crnu Goru, Toni-
no Picula, istakao je da Evropski 
parlement pruža snažnu po-
dršku crnogorskom putu u EU i 
da ima visoka očekivanja u spro-
vođenju reformi.

Predsjednik Vlade Abazović je 
naglasio da Vlada kreće u vidljive 

i kredibilne reforme na unutrašn-
jem planu koje će za efekat  imati 
pozitivnu transformaciju našeg 
društva, ali i omogućiti brži ev-
ropski put Crne Gore, uvjereni 
da će se to na kraju znati vred-
novati.

Za Crnu Goru je važno da EU pre-
poznaje svaki pozitivan korak i da 
nam daje vjetar u leđa, ukazao je 
predsjednik Vlade Abazović.

Abazović je naznačio da imajući u 
vidu da dvije trećine građana želi 
vidjeti u EU i da u državi postoji 
široki politički konsenzus po tom 
osnovu, Crna Gora visoko vred-
nuje nedvosmislenu podršku 
evropskoj perspektivi Zapadnog 
Balkana.
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Održana radionica “MONITORING 
PROJEKATA I EVALUACIJA UČINKA 
PROGRAMA”
Objavljeno: 18.05.2022.

U okviru EU projekta „Jačanje kapac-
iteta za podršku primjeni Strategije 
pametne specijalizacije“ (TASI S3) 
u ponedjeljak, 17. maja održana je 
radionica pod nazivom “Monitoring 
projekata i evaluacija učinka pro-
grama”. Radionici su prisustvovali 
predstavnici međuinstitucionalne 
S3 grupe, Fonda za inovacije Crne 
Gore, resornih ministarstava i dru-
gih aktera inovacionog sistema.
U uvodnom dijelu, učesnicima su 
se obratile Marijeta Barjaktarović 
Lanzardi, predstavnica Ministarst-
va nauke i tehnološkog razvoja i 
Bojana Femić–Radosavović, izvršna 
direktorica Fonda za inovacije Crne 
Gore. O monitoringu projekata, 
evaluaciji učinka programa i defini-

sanju i praćenju indikatora govorila 
je Alessia Pozzi, rukovoditeljka pro-
jekta.
Radionica je kroz prezentacije i 
razmjenu iskustava omogućila una-
pređenje znanja iz ove oblasti, te je 
od strane svih učesnika ocijenjena 
kao veoma uspješna.
Projekat TASIS3 kojim koordinira 
Ministarstvo ekonomskog razvo-
ja i turizma finansira se iz EU IPA II 
sredstava sa ciljem da doprinese 
uspostavljanju funkcionalnog ino-
vacionog eko-sistema zasnovanog 
na S3 konceptu, kroz izgradnju 
institucionalnih kapaciteta i una-
pređenje inovacionih kapaciteta 
crnogorskih mikro, malih i srednjih 
preduzeća.
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Ministar Adrović na Ministarskoj 
konferenciji u Kraljevini Maroko: 
Neophodno prilagođavanje tržišta 
rada prema smjernicama EU
Objavljeno: 18.05.2022.

„Veoma važnu ulogu u nared-
nom periodu će imati dobro 
osmišljene politike zapošlja-
vanja, prilagođavajući smjer-
nice za zapošljavanje Evropske 
unije tržištu rada Crne Gore, a 
koje su u funkciji osavremen-
javanja ekonomije i tržišta 
rada kroz uvođenje socijalne 
dimenzija u tim procesima i 
aktivnostima u oblasti inovaci-
ja i tehnološkog razvoja- digi-
talizacije, kao i podsticajnim 
mjerama“, kazao je ministar 
rada i socijalnog staranja Ad-
mir Adrović na 5. Ministarskoj 

konferenciji za zapošljavanje i 
rad u okviru Unije za Mediter-
an, koja se održava u Kraljevi-
ni Maroko.

Ministar Adrović je naveo da 
bi dobro osmišljenje poli-
tike zapošljavanja trebalo da 
odgovore na izazove još uvi-
jek tranzicionih procesa u CG, 
posljedicama na tržištu rada 
uzrokovanih krizom COVID-19, 
strukturnim izazovima koji se 
ogledaju u niskoj aktivnosti 
i zaposlenosti, regionalnom 
neskladu, te smanjenju visoke 
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stope nezaposlenosti, suzbi-
janju sive ekonomije i nepri-
javljenog rada, kao i jačanje so-
cijalne dimenzije i usklađivanja 
reformi tržišta rada i sistema 
socijalne zaštite, sa ciljem da 
niko ne bude zapostavljen.

On je dodao da je u tom prav-
cu, posebno značajna finan-
sijska podrška koju Evropska 
komisija pruža kroz pretpris-
tupne fondove.

Aspekt negativnih demograf-
skih promjena takođe mora 
biti u fokusu u narednom peri-
odu, imajući u vidu da svijet 
prolazi kroz veliku demograf-
sku transformaciju – global-
nog starenja populacije, te 
da Crna Gora nije izolovana 
od ovog problema, istakao je 
ministar Adrović.

Ministar je izrazio zadovoljst-
vo što su predstavnici Crne 
Gore aktivno učestvovali na iz-
radi Deklaracije koja je danas 
usvojena.

„U tom kontekstu, za prioritete 
koji su prepoznati Deklaraci-

jom Crna Gora već preduzima 
značajne aktivnosti, među ko-
jima su: uvođenje programa 
Garancija za mlade, kreiranje 
posebnih programa podrške 
za žene, uspostavljanje soci-
jalnog preduzetništva i druge“, 
dodao je Adrović iskazujući 
uvjerenje da će Deklaracija 
dati snažnu podršku za jačan-
je saradnje u okviru Unije za 
Mediteran u pravcu unapri-
jeđenja zajedničkog tržišta 
rada.

Ministar Adrović se na mar-
ginama konferencije sastao sa 
komesarom Evropske komisije 
za zapošljavanje i socijalnu 
politiku Nikolasom Šmitom, 
ministrom rada Kraljevine Ma-
roka Jounesom Sekourijem, di-
rektorom Evropske fondacije 
za obuku Havijerom Mateuom 
i drugim visokim zvaničnicima.
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Šef diplomatije Krivokapić na sjednici 
Komiteta ministara Savjeta Evrope u 
Torinu
Objavljeno: 18.05.2022.

Ministar vanjskih poslova Crne 
Gore Ranko Krivokapić učestvo-
vaće na 132. sjednici Komiteta 
ministara Savjeta Evrope, koja se 
održava 19. i 20. maja u Torinu, 
Italija.
Sjednica Komiteta ministara re-
dovni je godišnji sastanak šefova 
diplomatija država članica Savjeta 
Evrope i predstavlja priliku za di-
skusiju o pitanjima važnim za funk-
cionisanje ove Organizacije, kao i o 
glavnim geopolitičkim događajima 
koji utiču na njen rad.
U tom kontekstu, glavna tema ovo-
godišnjeg sastanka biće odgovor 
Savjeta Evrope na agresiju Ruske 
Federacije u Ukrajini, u cilju pot-
vrde zajedničke posvećenosti mul-

tilateralizmu i vrijednostima koje 
ujedinjuju države članice – miru, 
demokratiji, vladavini prava i zaštiti 
ljudskih prava.
Učešćem na sastanku, šef diplo-
matije Krivokapić potvrdiće 
posvećenost Crne Gore temel-
jnim vrijednostima Savjeta Evrope, 
predstaviti reformska ostvarenja 
naše države na putu evropskih in-
tegracija i dobrosusjedske saradn-
je, te prezentovati crnogorske pri-
oritete u Organizaciji.

Na marginama sastanka u Torinu, 
ministar Krivokapić imaće bilater-
alne susrete sa liderima Organi-
zacije i ministrima vanjskih poslova 
zemalja članica Savjeta Evrope.
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Marović u Briselu: Naše evropsko 
opredjeljenje potvrđujemo konkretnim 
rezultatima
Objavljeno: 19.05.2022.

„Ciljevi i prioriteti ove Vlade su 
jasni kad je pristupanje Crne 
Gore EU u pitanju. Svi raspoloživi 
kapaciteti će biti iskorišćeni kako 
bismo na što bolji način i u na-
jkraćem roku ispunili sve obav-
eze iz pregovaračkog procesa, a 
posebno one u oblasti vladavine 
prava“, kazala je potpredsjedni-
ca Vlade i ministarka evropskih 
poslova, Jovana Marović na sas-
tanku sa generalnim direktorom 
Direktorata za susjedsku politiku 
i proširenje u Evropskoj komisiji, 
Maćejem Popovskim.

Marović je je istakla da su kl-
jučni ciljevi u narednom periodu 

dobijanje završnih mjerila u po-
glavljima 23 i 24, tokom preds-
jedavanja Češke Savjetom EU 
u drugoj polovini 2022. godine, 
dalji demokratski napredak i 
politička depolarizacija društva, 
te intenziviranje saradnje i po-
jačano učešće država članica EU 
u procesu pristupanja.

Istakla je da ova Vlada ima 
snažnu političku volju da se uh-
vati ukoštac sa svim problemi-
ma, posebno na polju borbe 
protiv korupcije, što je ključno 
za napredak u oblasti vladavine 
prava i što je, kako je kazala, to-
kom prethodnog perioda bio 
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„nedostajući dio slagalice“.

Tu volju i odlučnost da sprovede-
mo suštinske reforme, demon-
strirali smo već u prvim danima 
rada Vlade. Naše jasno evropsko 
opredjeljenje nastavićemo da 
potvrđujemo konkretnim rezul-
tatima na terenu koji će, uvjere-
na sam, imati pozitivan uticaj na 
kvalitet života naših građanki i 
građana, kazala je potpredsjed-
nica Marović.

Ona je, takođe, upoznala sagov-
ornika sa planom reorganizacije 
pregovaračke strukture koja će, 
kako je pojasnila slijediti klaster-
sku podjelu Nove metodologi-
je pristupanja i osigurati bržu i 
efikasniju koordinaciju pregov-
aračkog procesa.

Maćej Popovski je istakao da je 
politička volja ključna za spro-
vođenje reformi i pozvao Crnu 
Goru da iskoristi aktuelni trenu-
tak u politici proširenja i napravi 
značajan iskorak prema članstvu 
u EU. U tom kontekstu je poseb-
no ukazao na važnost ispunjenja 
privremenih i dobijenje završnih 
mjerila u poglavljima 23 i 24 
gdje Crna Gora treba da odradi 
„domaći zadatak“.

On je istakao da je EU zahvalna 
na usklađenosti Crne Gore sa Za-
jedničkom vanjskom i bezbjed-
nosnom politikom EU. „Znamo 
da to košta Crnu Goru, ali je vaša 
država, uprkos tome, dala prim-
jer ostalim državama regiona“, 
kazao je Popovski.

U tom kontekstu, on je ponudio 
podršku EU u sprovođenju re-
formi u više oblasti, poput daljeg 
sprovođenja režima privremene 
zaštite za ukrajinske izbjeglice o 
kojima se Crna Gora stara, poput 
eventualnih nestašica hrane, 
kampanje za privlačenje turista 
sa EU tržišta, kao i u borbi protiv 
dezinformacija.

Na kraju, sagovornici su se 
saglasili da je što uspješnija im-
plementacija Ekonomskog i in-
vesticionog plana prioritet i da 
Crna Gora može računati na EU 
u tom pogledu.
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Uz podršku Austrije brže ka EU
Objavljeno: 19.05.2022.

„Želimo da Crna Gora što prije 
postane punopravna članica Ev-
ropske unije, a iskustvo Austrije 
u tom pogledu nam je itekako 
dragocjeno, i uvjerena sam da 
će uz ekspertsku podršku aus-
trijskih stručnjaka Crna Gora 
postati dio evropske porodice. 
Ovo Ministarstvo ima snažnu po-
dršku Vlade, stoga imamo pre-
duslov, ali i veliku obavezu, da 
dostignemo konkretne rezultate 
i neophodan napredak u oblasti 
ekologije”, poručila je ministarka 
ekologije, prostornog planiran-
ja i urbanizma Ana Novaković 
Đurović na sastanku sa ambasa-
dorom Austrije, Karlom Milerom. 
Ministarka je istovremeno na-
glasila da je u oblasti prostornog 
planiranja neophodna potpuna 
reorganizacija, kako bismo saču-

vali jedan od najvrjednijih resur-
sa koje imamo. 

Amabsador Miler je naglasio da 
će se Austrija odazvati na svaki 
poziv za podršku i pomoć u ek-
spertskom i tehničkom smislu, 
posebno kada je u pitanju oblast 
zaštite životne sredine. Takođe, 
ambasador je izjavio da postoji i 
prostor za unapređenje saradnje 
kroz nove projekte koji bi uskoro 
mogli biti inicirani. 

Na sastanku je bilo riječi o „TRA-
TOLOW” međunarodnom pro-
jektu koji se odnosi na klimatske 
promjene, a čiji je dio Ministarst-
vo ekologije, prostornog plan-
iranja i urbanizma. 
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Mekalister Abazoviću: Crna Gora na 
najboljem putu da postane 28. članica 
EU
Objavljeno: 19.05.2022.

,,U prethodne tri nedjelje u našoj 
državi pokrenuto je više procesa 
u borbi protiv visoke korupcije i 
organizovanog kriminala nego u 
protekle dvije decenije”, saopšte-
no je nakon sastanka predsjednika 
Vlade Crne Gore dr Dritana Aba-
zovića sa predsjedavajućim AFET-a, 
Dejvidom Mekalisterom.
Predsjednik Vlade Abazović nagla-
sio je Crna Gora kao odgovoran 
kandidat za članstvo u Uniji dosl-
jedno prati vanjsku i bezbjednos-
nu politiku EU gdje se bez izuzetka 
pridružujemo stavovima i odluka-
ma EU i dajemo doprinos mirovnim 
misijama EU.

Regionalna saradnja, dobrosusjeds-
ki odnosi, uz evropske integracije i 
djelovanje u okviru NATO, su ključni 
prioriteti vanjske politike Crne Gore, 
istakao je premijer Abazović.

Predsjedavajući Odbora za vanjske 
poslove Evropskog parlamenta, De-
jvid Mekalister, istakao je da je Crna 
Gora na najboljem putu da postane 
28. članica EU. ,,Crna Gora može 
biti uspješna priča i nada državama 
Zapadnog Balkana o evropskom 
proširenju. Moramo da podržimo 
države koje su na reformskom 
putu”, naglasio je Mekalister.
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Delegacija MUP-a na 48.sastanku 
generalnih direktora za civilnu zaštitu 
EU
Objavljeno: 20.05.2022.

U okviru Francuskog preds-
jedavanja Savjetom Evropske 
Unije organizovan je 48. sas-
tanak generalnih direktora za 
civilnu zaštitu Evropske Unije. 
Sastanak je održan 17. i 18. 
maja 2022. godine u mjestu 
Aix-en Provence u Republici 
Francuskoj. Delegaciju Crne 

Gore, ispred Ministarstva un-
utrašnjih poslova, predstavlja-
li su Miodrag Bešović, v.d. gen-
eralnog direktora Direktorata 
za zaštitu i spašavanje i Vojin 
Vojinović, samostalni savjetnik 
u Direkciji za civilnu zaštitu i 
smanjenje rizika od katastro-
fa.
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Glavna tema o kojoj se dis-
kutovalo na sastanku bila je 
odgovor Mehanizma za civil-
nu zaštitu Evropske Unije u 
kontekstu ratnih dešavanja u 
Ukrajini. Države članice Meha-
nizma civilne zaštite Evropske 
Unije i Evropska Komisija od 
početka invazije obezbijedile 
su finansijsku pomoć Ukraji-
ni u vrijednosti od 300 milo-
na eura. Ovo uključuje skoro 
30 000 tona pomoći država 
članica u materijalnim sredst-
vima, mobilizaciju kapaciteta 
iz strateških rezervi rescuEU, 
usluge transporta i skladišten-
ja, kapacitete za medicinsku 
evakuaciju, kao i donacije 
kompanija iz privatnog sekto-
ra uključene u oblast zdravst-
va, nuklearnih i radiacionih 
nesreća i skloništa.

Takođe, razgovaralo se o uti-
caju klimatskih promjena na 
Evropsku civilnu zaštitu i o dal-
jem razvoju ciljeva otpornosti 
na katastrofe. Predstavljene 
su i inovacije vezano za Centar 
mreže znanja Evropske Unije i 

na kraju predstavljene su ak-
tivnosti koje će se realizovati 
tokom narednog predsjeda-
vanja Republike Češke Sav-
jetom Evropske Unije.
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Dukaj – Popa: Intenzivnija saradnja na 
putu ka digitalizaciji javne uprave
Objavljeno: 20.05.2022.

Ministar javne uprave, mr 
Marash Dukaj, sastao se danas 
sa šeficom Delegacije Evropske 
unije u Crnoj Gori, ambasador-
kom Oanom Kristinom Popa.

Šefica DEU Popa je, čestitajući 
ministru Dukaju na imenovanju, 
istakla da cijeni dosadašnji do-
prinos na ostvarivanju evropske 
agende. Ona je kazala da je Crna 
Gora ostvarila napredak u pro-
cesu pristupanja EU i dodala da 
se pred Ministarstvom javne up-
rave nalaze brojni izazovi.

Ambasadorka Popa je istakla 
spremnost EU za saradnju u dos-
tizanju postavljenih ciljeva i izra-

zila očekivanje da će Crna Gora 
nastaviti da uspješno ispunjava 
zadatke radi daljeg progresa na 
planu reforme javne uprave, 
zapošljavanja na osnovu zaslu-
ga i kompetencija i digitalizacije 
javne uprave.

Ministar Dukaj je izrazio zahval-
nost Evropskoj uniji na dosadašn-
joj posvećenosti i podršci koju je 
pružala Crnoj Gori u ostvarivanju 
ključnih rezultata u oblasti re-
forme javne uprave i upoznao je 
sa prioritetima u radu ovog reso-
ra i vizijama daljeg unaprijeđenja 
javne uprave, uključujući i proces 
digitalizacije.
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On je naglasio je da će se u nared-
nom periodu intenzivno raditi na 
implementaciji aktivnosti i real-
izaciji prioriteta koji su definisani 
aktuelnim strateškim dokumen-
tima odnosno Strategijom re-
forme javne uprave i Strategijom 
digitalne transformacije. Istakao 
je da će se raditi na unaprijeđen-
ju zakonskih rešenja koja se tiču 
javne uprave u skladu sa najbol-
jim EU praksama i rješenjima, te 
naglasio da će se nastaviti sa im-
plementacijom zakonskog okvira 
koji je usaglašen sa EU. Civilni 
sektor ostaje jedan od ključnih 
partnera Vlade, podsjetivši da je 
EU i finansijski podržala ovaj pro-
ces kroz projekat unaprijeđenja 
saradnje Vlade sa NVO.

Ministar je ukazao da digitalna 
transformacija ostaje visoko u 
prioritetima ove Vlade i podsje-
tio da je digitalizacija jedan od 
najboljih alata za unaprijeđenje 
javne administracije i komunik-
acije građana i privrede sa jav-
nom upravom, posebno u dijelu 
uključivanja građana u proces 
donošenja odluka.

Ministar Dukaj se osvrnuo i na 
pitanja kadrovskih kapaciteta, te 
najavio da će se intenzivno radi-
ti na unaprijeđenju kadrovskih 

potencijala samog Ministarstva, 
kroz obuku postojećeg kadra i 
popunjavanje upražnjenih rad-
nih mjesta.

“Stub saradnje Crne Gore i EU je 
reforma javne uprave, te je izra-
da nove Strategije reforme javne 
uprave za period 2022-2026 pri-
lika da se intenziviraju napori 
na izgradnji moderne i efikasne 
javne uprave. U tom smislu, 
od izuzetnog je značaja dijalog 
između Crne Gore i EU u okviru 
Posebne grupe za reformu javne 
uprave, kao uspješnog mehaniz-
ma za sprovođenje Sporazuma 
o stabilizaciji i pridruživanju”, ka-
zao je Dukaj.

Ministar Dukaj je posebno is-
takao značaj saradnje kroz 
projekte „Podrška stvaranju 
transparentnije, efikasnije i ser-
visno orijentisane javne uprave“ 
i „E-servisi i digitalna infrastruk-
tura kao mjera odgovora protiv 
Covid-19“, koje finasira Evropska 
unija.

Sagovornici su iskazali ot-
vorenost za još intenzivniju 
saradnju na temelju buduće po-
drške, kroz nastavak projekata 
i ekspertske pomoći u raznim 
oblastima.
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Pohvale Crnoj Gori nakon prve godine 
učešća u Horizont Evropa programu
Objavljeno: 20.05.2022.

Prvi sastanak Horizont Evro-
pa Zajedničkog odbora za is-
traživanje i inovacije EU-Crna 
Gora održan danas u Podgori-
ci

Pohvale Crnoj Gori nakon prve 
godine učešća u Horizont Ev-
ropa programu

Crnogorska naučnoistraživač-
ka i inovaciona zajednica rav-
nopravno i uspješno učestvu-
je u jednom od najznačajnijih 
programa Evropske unije za 
finansiranje istraživanja i in-
ovacija vrijednom 95 milijardi 

eura – programu Horizont Ev-
ropa. Crna Gora je pristupi-
la ovom okvirnom programu 
EU za istraživanje i inovaci-
je (2021-2027) u decembru 
prošle godine, a učešće naše 
zemlje u njemu je ključno za 
rast i dalji razvoj crnogorske 
nauke i inovacija u skladu sa 
evropskim vrijednostima i na-
porima.

“Učešće Crne Gore u programu 
Horizont Evropa je vjerovatno 
najintenzivniji oblik saradn-
je Crne Gore sa EU i u velikoj 
mjeri doprinosi jačanju znanja 
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i iskustva domaćih istraživača 
i stvara bolje mogućnosti za 
njihov dalji rad” kazala je mini-
starka nauke i tehnološkog 
razvoja Biljana Šćepanović na 
Prvom sastanku Horizont Ev-
ropa Zajedničkog odbora za 
istraživanje i inovacije EU i 
Crne Gore.

Ministarka Šćepanović je is-
takla da je Crna Gora veoma 
posvećena učešću u Programu 
i uključivanju crnogorskih 
aktera u najsavremenije is-
traživačke i inovacione projek-
te, te da je fokus Crne Gore i 
optimalno korišćenje mogu-
ćnosti Horizont Evropa pro-
grama za implementaciju pri-
oriteta pametne specijalizacije 
(S3). Ona je napomenula da je 
naša zemlja napravila znača-
jan iskorak u implementaciji 
S3 u prethodnom periodu, kao 
i to da zemlje Zapadnog Balka-
na takođe napreduju u tom 
procesu, te da se stvara dobra 
osnova za jačanje regionalne 
saradnje.

“Fokusiranje inovacionih 
kapaciteta na specifične pri-

oritete S3 i jasna institucional-
na i programska osnova za in-
ovacije otvaraju širok spektar 
mogućnosti saradnje, poseb-
no sa zemljama koje dijele 
iste prioritete, gdje možemo 
iskoristiti naše komparativne 
prednosti i kreirati mnogo za-
jedničkih inicijativa, posebno 
unutar Horizont Evropa” sa-
opštila je Šćepanović i dodala 
da je sigurna da ćemo zajed-
ničkim radom doprinijeti pos-
tizanju zapaženih rezultata u 
programu, jer Crna Gora ima 
naučni i inovacioni potencijal 
koji treba u potpunosti isko-
ristiti.

Na sastanku Horizont Evro-
pa Zajedničkog odbora za 
istraživanje i inovacije, pred-
stavljeno je učešće Crne Gore 
u različitim aktivnostima 
Horizont Evropa programa, 
razmatrana je podrška na na-
cionalnom nivou u cilju una-
pređenja učešća Crne Gore u 
programu kao i budući planovi 
za kvalitetno korišćenje svih 
raspoloživih instrumenata  u 
okviru ovog fonda.
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Ruta Zarnauskaite, šefica za 
pridruživanje programu Hor-
izont Evropa u Generalnom 
direktoratu za istraživanje i 
inovacije Evropske komisije je 
kazala da je učešće Crne Gore 
u Programu značajno postig-
nuće i pohvalila uspjeh naše 
naučnoistraživačke zajednice 
u prvoj godini učešća. Naglasi-
la je da moramo biti sigurni da 
nam nauka i inovacije pomažu 
i čine život, ne samo održivim, 
već čak i mogućim u nekim 
oblastima naročito imajući 
u vidu i da treba da doprine-
su dugoročnom socio-ekon-
omskom poboljšanju regiona 
Zapadnog Balkana koji je oz-
biljno pogođen pandemijom 
Covid-19. Pored Zarnauskaite, 
sastanku u Podgorici prisust-
vovali su i Bernhard Fabianek 
i Nikelina Naska, a brojni sa-
govornici sa obje strane uzeli 
su online učešće tokom tra-
janja sastanka.

Pored sastanka Zajedničkog 
odbora, predstavnici Evropske 
komisije iskoristili su posjetu 
Crnoj Gori da sa ministarkom 
nauke i tehnološkog razvo-

ja, prof. Biljanom Šćepanović 
na bilateralnom sastanku 
porazgovaraju o prioriteti-
ma i planovima Crne Gore u 
oblastima istraživanja i ino-
vacija u narednom periodu. 
Takođe, predstavnici Evropske 
komisije juče su se sastali sa 
najvažnijim akterima u oblasti 
istraživanja i inovacija koji su 
već ostvarili rezultate u Hori-
zont Evropa programu, kao i 
prethodnom, Horizont 2020 
programu.
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Za kofinansiranje šest projekata NVO 
podržanih iz fondova EU dodijeljeno 
121.277,44 eura
Objavljeno: 24.05.2022.

Ugovori o kofinansiranju šest 
projekata/programa nevla-
dinih organizacija podržanih 
iz fondova Evropske unije za 
2022 godinu, koji se u različi-
tim oblastima od javnog in-
teresa sprovode na teritoriji 
Crne Gore, u ukupnom iznosu 
od 121.277,44 EUR potpisani 
su danas u Ministarstvu javne 
uprave.

“Vlada Crne Gore prepoznaje 
NVO kao važne partnere u re-
alizaciji izazovnih reformi na 
putu Crne Gore u EU u imple-
mentaciji javnih politika i nas-
tavićemo snažno da podrža-
vamo partnerstvo državne 
uprave i nevladinog sektora, 
jer samo snažan i razvijen 
civilni sektor doprinosi sveuk-
upnom razvoju i prosperitetu 
našeg društva”, kazao je mini-



www.eukutak.me www.eukutak.me 47

star javne uprave mr Marash 
Dukaj na potpisivanju Ugovo-
ra o kofinansiranju.

On je istakao da je ovo peta 
Odluka o dodjeli sredstava u 
ovoj godini, ali prva u man-
datu 43. Vlade Crne Gore. Do 
sada je ukupni iznos dodijel-
jenih sredstava 355.000 eura, 
kojim je podržano 35 projeka-
ta i programa NVO.

Ministar Dukaj je kazao da je 
u toku postupak donošenja 
nove Strategije saradnje or-
gana državne uprave i NVO 
sektora za period 2022-2026. i 
priprema novog zakona o NVO 
radi unaprijeđenja partnerst-
va državne uprave i NVO sek-
tora.

Ministarstvo je u skladu sa 
Zakonom o NVO, raspisalo 
javni konkurs za raspodje-
lu sredstava za kofinansir-
anje projekata i programa 
NVO podržanih od strane EU, 
20. januara tekuće godine, a 
kojim je u skladu s tekućim 
budžetom planirana raspodje-
la 1.010.000,00 eura. Konkurs 

je otvoren do 1. decembra 
2022. godine, odnosno do 
utroška cjelokupno opredijel-
jenog iznosa sredstava za ove 
namjene.
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Estonija oduvijek podržava Crnu Goru, 
iskoristiti momentum za ubrzanje 
pregovora sa EU
Objavljeno: 25.05.2022.

Ministar vanjskih poslova Ran-
ko Krivokapić primio je danas u 
oproštajnu posjetu ambasadorku 
Estonije u Crnoj Gori na nerezident-
noj osnovi Kristi Karelson.
Zajednički je ocijenjeno da dvije 
države imaju tradicionalno prijatel-
jske odnose, te da Estonija od poč-
etka reformskih procesa snažno 
podržava evropski put Crne Gore, 
što će dodatno potvrditi i najavlje-
ni dolazak estonske delegacije u 
našu državu. Na toj liniji, istaknuto 
je da postoji politička volja i sprem-
nost EU za prijem novih članica, 
stoga treba iskoristiti momentum i 
ubrzati proces pregovora.
Kao saveznici u okviru NATO, 
razmijenjena su mišljenja o bezb-

jednosnoj strukturi Evrope i jačan-
ju istočnog krila, te naglašen značaj 
postizanja konsenzusa članica u 
vezi sa prijemom Švedske i Finske. 
Uprkos ratu u Ukrajini i previranji-
ma na globalnom planu, ocijenje-
no je da je ovo vrijeme promjena 
i talas prilika, koje zajednički treba 
iskoristiti kako bi se ojačala Evropa.
Sagovornici su podsjetili i na ne-
davni susret Krivokapića sa šefi-
com estonske diplomatije u To-
rinu, koja je uputila poziv ministru 
da posjeti Estoniju. Imajući u vidu 
završetak mandata u Crnoj Gori, 
ministar Krivokapić je poželio am-
basadorki Estonije uspjeh u obavl-
janju nove funkcije.
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Podrška Njemačke za napredak Crne 
Gore na evropskom putu
Objavljeno: 25.05.2022.

„Već preuzimamo konkretne 
aktivnosti na jačanju sistema 
vladavine prava, što će pored 
jačanja demokratije u našem 
društvu, ubrzati put Crne Gore 
ka EU“, poručila je potpreds-
jednica Vlade i ministarka ev-
ropskih poslova, Jovana Marović 
na sastanku sa ambasadorom 
Njemačke Robertom Veberom. 

Marović je upoznala ambasado-
ra s prioritetima Vlade koji su od 
samog početka njenog manda-

ta, pored vladavine prava, usm-
jereni na reformu javne uprave 
i jačanje ekonomskog standar-
da. Prenijela je odlučnost Vlade 
da, zajedno sa ostalim granama 
vlasti, uz obavezno učešće civil-
nog društva, učini sve što je po-
trebno kako bi Crna Gora dosti-
gla evropske standarde i postala 
sljedeća članica EU.

Ambasador Veber je istakao 
važnost jasne većine u Parla-
mentu za postizanje političkog 
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konsenzusa oko neophodnih re-
formi.

„Crna Gora je pokazala društvenu 
zrelost tokom političke tranzicije 
u prethodnom periodu čime ste 
dokazali da ovdje demokratija 
funkcioniše. Nemačka će nas-
taviti da snažno podržava vaš ev-
ropski put, uz očekivanje da ćete 
konkretnim rezultatima ubrzati 
proces pristupanja EU“, poručio 
je ambasador.

Ambasador je kazao da će fokus 
saradnje između Crne Gore i 
Njemačke u narednom periodu 
biti u oblasti evropske integraci-
je, ekonomije i turizma.

SEKTOR ZA INFORMISANJE JAV-
NOSTI O EVROPSKOJ UNIJI I PRO-
CESU PRISTUPANJA EVROPSKOJ 
UNIJI

GENERALNI SEKRETARIJAT 
VLADE

Crna Gora-Slovačka: Prijateljski odnos 
dvije države i podrška na putu ka EU
Objavljeno: 25.05.2022.

Na sastanku ministra ekonomsk-
og razvoja i turizma Gorana 

Đurovića i ambasadora Repub-
like Slovačke u Crnoj Gori Nj.E. 
Borisa Gandela ocijenjeno je da 
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„Crna Gora se nalazi na evrops-
kom putu i u tom smislu veoma 
nam je značajna podrška koju 
nam pruža Republika Slovačka. 
Ova Vlada ujedinjena je oko is-
tog cilja, a to je članstvo u EU i  
odlučni smo da pristupne prego-
vore znatno ubrzamo“, kazao je 
ministar Đurović.

Tokom sastanka zaključeno je 
da postoji prostor za unapri-
jeđenje ekonomske saradnje 
između Crne Gore i Slovačke: 
„Povezivanjem naših privrednih 
komora i predstavljanjem bi-
znis zajednica dodatno bi pov-
ezali naše zemlje, ekonomije i 
institucije. To bi predstavljalo 
veliku poslovnu šansu za nas i 
privlačenje slovačkih investito-
ra“, poručio je ministar.

Govoreći o prioritetima rada u 
oblasti turizma, Đurović je ob-
jasnio da Crna Gora mora raditi 
na dodatnoj promociji svoje tur-
ističke ponude u zemljama Za-
padne Evrope.

„Crnoj Gori je potreban novi 
imidž zelene i održive turističke 
destinacije koja svojim turisti-
ma može da ponudi drugačije 
doživljaje od dosadašnjih. Ima-
mo mnogo potencijala za dalji 

razvoj, a voljeli bi da turisti iz 
Slovačke dolaze u većem broju, 
da osjete i vide naše ljepote“.

U završnici razgovora, ambasa-
dor Gandel zahvalio se na pri-
jemu i istakao da su odnosi Crne 
Gore i Slovačke prijateljski. On je 
naglasio je da Republika Slovač-
ka podržava Crnu Goru u ev-
ropskim integracijama i dodao 
da je veoma izvjesna njena ev-
ropska budućnost. On je sagla-
san da postoji veliki potencijal 
za poboljšanje saradnje između 
naše dvije države i u oblasti 
ekonomije i turizma, ali i  u dru-
gim oblastima.
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Neupitna podrška Slovačke na putu ka 
EU, Crna Gora prva sljedeća članica
Objavljeno: 25.05.2022.

Ministar vanjskih poslova Ranko 
Krivokapić razgovarao je danas 
sa ambasadorom Slovačke Re-
publike, Borisom Gandelom.

Sagovornici su ocijenili da Crna 
Gora i Slovačka imaju odlične i 
prijateljske bilateralne odnose 
koje karakterišu redovni politički 
kontakti, kao i neupitna podrška 
zvanične Bratislave evropskom 
putu naše države.
Šef crnogorske diplomatije 
je ukazao na značajnu ulogu 
Slovačke u procesu obnove 
crnogorske nezavisnosti, istaka-
vši da je naša država, zahvalju-
jući podršci saveznika, napravila 
važne korake na putu međun-
arodne afirmacije – postala član-

ica NATO-a i predvodnik u proce-
su pregovora sa EU. Na toj liniji, 
pohvaljeno je obnovljeno pozitiv-
no raspoloženje evropskih part-
nera prema politici proširenja.

Zajednički je konstatovano da 
postoji prostor za unapređen-
je ekonomske saradnje, te 
pozdravljen dogovor o skorom 
susretu Mješovite komisije, koja 
će definisati konkretne projekte 
u domenu ekonomije.
Na sastanku je ocijenjeno da će 
planirana posjeta slovačkog min-
istra vanjskih poslova Crnoj Gori 
biti prilika da se dodatno potvrdi 
podška reformskim aktivnosti-
ma, kako bi Crna Gora postala 
prva sljedeća članica EU.
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VCG podržava jačanje NATO prisustva 
na istoku Evrope
Objavljeno: 25.05.2022.

Vojska Crne Gora posvećena je 
očuvanju NATO vrijednosti i  po-
država napore Alijanse za jačanje 
prisustva na istoku Evrope, istakao 
je načelnik Generalštaba VCG, 
brigadni general Milutin Đurović, 
na sastanku sa vrhovnim koman-
dantom NATO snaga u Evropi (Su-
preme Allied Commander Europe, 
SACEUR), generalom Todom Dani-
jelom Voltersom, tokom njegove 
posjete našoj zemlji.
General je naglasio da će VCG nas-
taviti da bude dio Isturenog po-
jačanog prisustva (eFP) u Letoniji, 
kao i da se razmatra učešće u aktiv-
nosti „Enhanced Vigilance Activity“ 
(eVA) u Mađarskoj.
Sagovornici su  razgovarali i o po-
dršci NATO i međunarodne zajed-

nice Ukrajini u borbi za slobodu 
i nezavisnost, istakavši da se da-
nas u toj zemlji brane vrijednosti 
demokratije i pravo na slobodu 
izbora.
General Volters je naglasio da je 
Crna Gora kredibilan saveznik i 
pohvalio posvećenost VCG obave-
zama koje proističu iz članstva u Ali-
jansi, kao i spremnost da, u skladu 
sa svojim mogućnostima, imple-
mentira obaveze koje proisteknu 
iz odluka sa predstojećeg Samita u 
Madridu.
Načelnik i SACEUR su razgovarali 
i o izradi novih strateških doku-
menata, učešću u misijama, ak-
tivnostima i operacijama Alijanse 
i implementaciji NATO ciljeva 
sposobnosti.
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Bugarska važan partner na putu Crne 
Gore ka EU
Objavljeno: 26.05.2022.

Bugarska je važan partner Crne 
Gore na putu ka članstvu u Ev-
ropskoj uniji, a nadamo se da će 
ta podrška biti još snažnija sada 
kada Crna Gora mora da ubrza 
svoj integracioni put, poručila je 
potpredsjednica Vlade i minis-
tarka evropskih poslova Jovana 
Marović na sastanku sa ambasa-
dorkom Bugarske Maglenom 
Plugčievom.
Marović je izrazila zahvalnost na 
kontinuiranoj podršci Bugarske 
pregovaračkom procesu Crne 
Gore i poručila da Vlada ima 
jasnu viziju i da će reformisanom 
pregovaračkom strukturom utri-
jeti put za efikasno ispunjavanje 
preostalih obaveza, kako bi pro-
ces opet oživio, a rezultati bili 

opipljivi građankama i građani-
ma.
“Potrebno je očuvati i unaprijedi-
ti profesionalni kadar koji će se 
uhvatiti ukoštac sa obimnim i 
zahtjevnim obavezama iz prego-
varačkog procesa, a koje su vri-
jedne svakog truda, imajući u 
vidu iskustvo Bugarske”, poručila 
je Plugčieva.
Ona je kazala da je korišćenje EU 
fondova od izuzetnog značaja 
za razvojni put Crne Gore, te da 
Bugarska stoji na raspolaganju 
da podijeli svoju ekspertizu kada 
je u pitanju unaprijeđenje znan-
ja u dijelu povlačenja sredstava, 
kao i u svim oblastima gdje se 
procijeni da je njena podrška 
neophodna.
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Japan pruža podršku na putu 
ekonomskih i socijalnih reformi kao i 
na putu ka EU
Objavljeno: 26.05.2022.

Potpredsjednik Vlade za regio-
nalni razvoj i ministar kapitalnih 
investicija mr Ervin Ibrahimović 
i državni sekretar Admir Šah-
manović održali su sastanak s 
NJ.E. nerezidentnim ambasa-
dorom Japana u Crnoj Gori Taka-
hiko Kacumata.

Sastanku su, ispred delegacije 
Japana prisustvovali g. Tatsuro 
Masuda, prvi sekretar Ambasa-
de, gđa Mai Kawamura, treći sek-
retar Ambasade, kao i g. Fukuda, 
zamjenik šefa JICA Kancelarije, g. 
Yano, generalni menadžer Mit-

subishi Belgrade Kancelarije i g. 
Hashimoto, generalni menadžer 
ITOCHU korporacije.
Diplomatski odnosi u oblastima 
ekonomije i politike dvije zemlje 
pokazatelj su čvrstine, karaktera 
i spremnosti da jos odlučnije 
nastavimo unaprijeđivati  bilat-
eralne odnose u izazovnim vre-
menima.

Istakao je potpredsjednik Vlade 
Ervin Ibrahimović.

Od velike je važnosti privući  veći 
broj japanskih investitora i posla-
ti jasnu poruku  da smo kao mala 
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mediteranska država itekako 
sposobni da intenziviramo na-
pore u cilju dostizanja standarda 
najrazvijenijih zemalja Evrope i 
pokažemo da je upravo to jedan 
od fokusa rada nove Vlade.

Naglasio je ministar kapitalnih 
investicija informisuci prisutne 
o razvojnim projektima na sje-
veru, izgradnji ski centara, po-
tencijalima sjeverne regije kada 
je u pitanju proizvodnja zdrave 
hrane, te neophodnosti stva-
ranja održivog sistema i snažni-
jeg povezivanja prehrambrene 
industrije i turističke privrede u 
Crnoj Gori.

Pragmatičan prenos znanja, 
japanska ekspertiza i rastuća 
saradnja dvije zemlje kroz konk-
retne projekte, i pored izazovne 
geopolitičke situacije, garant 
su ekonomskog rasta i razvoja. 
Ozbiljni smo interesenti za dal-
ja ulaganja. Energetika, putna 
infrastruktura, turizam,  u svim 
sferama privrede ovako lijepe 
zemlje vidimo ogroman potenci-
jal koji je i dalje neiskorišten.

Rekao je ambasador Kacuma-
ta uz konstataciju da Crna Gora 
tek treba da iskoristi svoj veoma 
povoljan geografski položaj i val-

orizuje ogromna prirodna bogat-
stva.

Predstavnici renomiranih kom-
panija, su iskoristili sastanak i 
predstavili oblasti i obim svog 
poslovanja, sa posebnim osvr-
tom na region i zemlje Zapadnog 
Balkana na čijem tržistu su pri-
sutni već značajan broj godina.

,,Postoji prostor za dalju saradn-
ju, a naročito su interesantni po-
tencijalni projekti u oblasti raz-
voja obnovljivih izvora energije, 
budući da Crna Gora u tom dijelu 
raspolaže bogatim prirodnim re-
sursima’’ poruka je predstavnika 
japanskih kompanija na kraju 
sastanka.

Sagovornici su se saglasili da je 
samo daljim proaktivnim zalag-
anjima uz intenziviranje bilat-
eralne saradnje moguće stvor-
iti sistem ekonomski stabilnog 
i održivog poslovanja, na svim 
nivoima, te značajno doprinijeti 
boljem standardu svih građana 
Crne Gore.
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Austrija se zalaže da politika 
proširenja ostane visoko na agendi EU
Objavljeno: 26.05.2022.

Austrija nedvosmisleno po-
država Crnu Goru na evrops-
kom putu i zalaže da se politika 
proširenja održi visoko na agen-
di Evropske unije, poručeno je sa 
sastanka potpredsjednice Vlade i 
ministarke evropskih poslova Jo-
vane Marović sa ambasadorom 
Austrije Karlom Milerom. Miler 
je pohvalio Crnu Goru kao pred-
vodnika u pregovorima s EU i 
ponudio pomoć Austrije kroz da-
vanje ekspertize.
“Jake institucije i jačanje kapac-
iteta su glavni mehanizmi za dalji 
napredak”, poručio je Miler.

Marović je ukazala da pregovori 
Crne Gore s EU traju 10 godina 
i da je krajnje vrijeme da se pi-

tanje pridruživanja postavi kao 
apsolutni prioritet Vlade.
Ona je istakla je da je u fokusu 
pregovaračkog procesa Crne 
Gore sa EU ispunjenje privre-
menih i dobijanje završnih mjer-
ila u pregovaračkim poglavljima 
23 i 24.
“Neophodno je inicirati politički 
dijalog kako bi se riješila kruci-
jalna pitanja za nastavak pregov-
ora i optimizovati pregovaračku 
strukturu u cilju povećanja efi-
kasnosti ispunjavanja obaveza 
iz evropske agende”, zaključila je 
Marović.
SEKTOR ZA INFORMISANJE JAV-
NOSTI O EVROPSKOJ UNIJI I PRO-
CESU PRISTUPANJA EVROPSKOJ 
UNIJI
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Otvorena Evropska kuća u Podgorici
Objavljeno: 27.05.2022.

U Podgorici je svečano otvore-
na Evropska kuća, nekadašnji 
EU info centar, koji je renovi-
ran, modernizovan i prilagođen 
novim potrebama šire zajed-
nice, koja je posvećena promo-
ciji Evropske unije u Crnoj Gori. 
Svečanu vrpcu presjekli su am-
abasdorka Evropske unije Oana 
Kristina Popa, predsjedavajući 
Odbora za vanjske poslove Ev-
ropskog parlamenta Dejvid Me-
kalister i potpredsjednica Vlade 
i ministarka evropskih poslova 
Jovana Marović.

Popa je u svom obraćanju pods-
jetila da je EU info centar otvoren 
2014. godine, od kada je u njemu 

organizovano na stotine događa-

ja, koji su okupili na hiljade ljudi 
iz različitih oblasti društva.
„Bilo je to mjesto gdje se upozna-
ju Evropska unija, njene inicija-
tive, politike i projekti. Ali, vreme-
na su se promijenila. Polažemo 
velike nade u ovu kuću. Želimo 
da ona postane novo mjesto za 
inspirativne ideje, inovativno 
razmišljanje i umrežavanje. Uv-
jereni da je vrijeme zatvorenih 
vrata zbog pandemije zauvijek 
prošlo, nadamo se da će ovaj 
prostor spojiti ljude, sa svih stra-
na političkog i društvenog spek-
tra. Nadamo se da će to dati pri-
jeko potreban podsticaj debati o 
evropskim integracijama, našim 
vrijednostima i našoj zajedničkoj 
budućnosti”, poručila je Popa.
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Ona je naglasila da će Evropska 
kuća ostati mjesto dijaloga sa 
Vladom i drugim partnerima.

„Nadamo se da ćemo doprijeti 
do svake osobe u Crnoj Gori sa 
sadržajima koji su relevantni za 
njih. Obećavamo da ćemo na-
porno raditi da to postignemo. 
Lično ću se pobrinuti da putu-
jem po zemlji, uz pomoć tima Ev-
ropske kuće, da razgovaram sa 
ljudima i da se povežem sa nji-
ma”, zaključila je ambasadorka 
Evropske unije. Predsjedavajući 
Odbora za vanjske poslove Ev-
ropskog parlamenta Dejvid Me-
kalister poručio je da svjedočimo 
transformaciji informativnog 
centra u istinski otvoren prostor 
za konstruktivne debate i dijalog 
simbolišući različitost ideja i je-
dinstvo evropskih vrijednosti.
„Naša zajednička „Evropska 
kuća” gradi se već decenijama. 
Njeni temelji su demokratija i 
pluralizam, zidovi temeljna ljuds-
ka prava a krov naša solidarnost. 
Nadam se da će i ova „Evropska 
kuća” u Podgorici biti mini model 
naše zajedničke evropske kuće. 
Sa preko 75 % građana koji po-
državaju članstvo u Evropskoj 
uniji nadam se da „Evropska 
kuća” može postati konstruktiv-
na podrška ovim aspiracijama. 

Crna Gora pripada EU porodici i 
očekujemo da ćemo vam uskoro 
poželjeti dobrodošlicu u našoj 
zajedničkoj kući.”  naveo je Me-
kalister.

Ministarka Marović je u kratkom 
govoru navela da će Evropska 
kuća pomoći Crnoj Gori da građ-
anima i građankama približi Ev-
ropsku uniju. „Ovdje ćemo imati 
priliku da razgovaramo, da se 
bolje razumijemo i učimo jedni 
od drugih. Crna Gora pripada ev-
ropskoj porodici, jer diejlimo iste 
vrijednosti, istoriju i budućnost. 
Iz tog razloga, Evropska kuća 
teba da bude simbol evropskog 
identiteta”, navela je potpreds-
jednica Vlade.

Evropska kuća, urađena po 
dizajnu scenografa Stanislava 
Nikičevića, nalazi se na Trgu Ar-
gentina. Otvorena je za građane, 
institucije, medije i nevladine or-
ganizacije, koji se bave EU pro-
jektima ili to žele da rade. Pored 
događaja i kampanja posvećenih 
promociji evropskih standarda, 
Evropska kuća  je i na usluzi za 
organizaciju radionica, semina-
ra, izložbi, predavanja, konfer-
encija za medije i drugih promo-
tivnih događaja.
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Marović i Kurtezi: Crna Gora će 
nastaviti da podržava Albaniju na putu 
prema EU
Objavljeno: 27.05.2022.

„Naše države imaju zajednički 
vanjskopolitički prioritet – član-
stvo u EU. Želimo da vidimo da 
naši susjedni napreduju na tom 
putu i zbog toga će Crna Gora 
nastaviti da dijeli svoje iskustvo 
iz pregovaračkog procesa i na taj 
način pruža podršku Albaniji u 
ispunjenju uslova za pristupanje 
Uniji“, poručila je potpredsjedni-
ca Vlade i ministarka evropskih 
poslova, Jovana Marović na sas-
tanku sa ambasadorom Albanije 
Ridijem Kurtezijem.

Marović je upoznala Kurtezija sa 
tekućim i planiranim aktivnosti-
ma na polju evropske integraci-
je istakavši da je u fokusu rada 
Vlade  Ministarstva evropskih 
poslova ispunjavanje privre-
menih i dobijanje završnih mjer-
ila u poglavljima 23 i 24, do kraja 
godine.

Iznijela je očekivanje da će sve in-
stitucije i grane vlasti na najbolji 
način odraditi svoj dio posla, te 
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da ćemo imati mjerljive rezultate 
u oblasti vladavine prava.

Ambasador Kurtezi je poželio us-
pješan mandat potpredsjednici 
Marović i čestitao Crnoj Gori na 
liderskoj poziciji u procesu ev-
ropske integarcije.

Ocijenio je da su ukupni odno-
si dvije države prijateljski i da 
mogu poslužiti kao primjer cije-
lom regionu Zapadnog Balkana, 
istakavši da važnu ulogu u održa-

vanju dobrosusjedskih odnosa 
ima Albanska manjina kao čvrst 
oslonac saradnje dvije zemlje.

Sagovornici su se saglasili da je, 
uz sadržajne i dobre političke 
odnose, neophodno raditi na 
jačanju ekonomske saradnje dvi-
je države, čemu može doprinijeti 
nastavak međudržavnog dijelo-
ga u okviru zajedničkih sjednica 
dvije vlade.

Hrvatska zagovara što skorije 
članstvo Crne Gore u EU
Objavljeno: 27.05.2022.

Ministar vanjskih poslova Ran-
ko Krivokapić ugostio je danas 
na Cetinju šefa diplomatije Re-
publike Hrvatske Gordana Grlića 
Radmana, što je, od preuziman-

ja funkcije, prva dolazna pos-
jeta Prijestonici na ministar-
skom nivou. U prijateljskom i 
srdačnom razgovoru, istaknuto 
je da Hrvatska snažno zagovara 
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ubrzanje procesa pregovora, jer 
je strateški interes da Crna Gora 
postane prva naredna članica Ev-
ropske unije. Ocijenjeno je da je 
potrebno iskoristiti trenutak, jer 
su vrata Unije otvorenija nego 
ikad, te da je na Crnoj Gori da 
ubrzanim tempom ispuni ključne 
obaveze iz oblasti vladavine pra-
va, kako bi do kraja mandata 
ove Vlade završila pregovore sa 
EU. U tom kontekstu, iskazana 
je spremnost Hrvatske da na 
međunarodnim adresama zastu-
pa što skorije članstvo Crne Gore 
u EU.

Ministar Krivokapić  je podsjetio 
na važnost podrške Hrvatske i 
prilikom stupanja naše države 
u NATO, ocjenjujući da je upra-
vo ta linija sačuvala stabilnost 
Crne Gore. Istakao je da je kroz 
bodrenja i razumijevanja, djelo-
vanje Hrvatske uvijek imalo 
snažan efekat na našu državu.

Govoreći o istorijskim greškama 
koje su se dogodile u Dubrovni-
ku, Morinju, ministar Krivokapić 
je ocijenio da prosvjećivanje i 
sazrijevanje naroda ide korak po 
korak, te da, ne zaboravljajući 
ono što se dogodilo, gradimo 
novo povjerenje. Na toj liniji, izd-
vojio je veze dvije države koje se 

ogledaju u kulturološkom kodu 
Mediterana, čija moć se proteže 
na ukupan državni prostor.

Zajednički je ocijenjeno da su 
dvije države prije svega susjedi, 
saveznici i partneri, koja će sva 
bilateralna pitanja riješavati u 
duhu otvorenosti i političke volje 
da se nađu obostrano prihvatlji-
va rješenja.

Sagovornici su se saglasili da 
sadržajni i frekventni odnosi 
Crne Gore i Hrvatske dodatno 
mogu biti osnaženi saradnjom 
u oblastima turizma, zdravstva, 
energetike, kao i saobraćajne 
infrastrukture, koja je važna za 
povezivanje primorskih turis-
tičkih centara.

Tokom posjete Cetinju, minis-
tri vanjskih poslova Krivokapić 
i Grlić Radman odali su počast 
herojima Božićnog ustanka po-
laganjem vijenca na spomenik 
u Bajicama. U nastavku, šefovi 
diplomatija Crne Gore i Hrvatske 
obišli su dvorac kralja Nikole.
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Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva 
i vodoprivrede učestvuje na Sajmu 
evropskih projekata u organizaciji 
Privredne komore Crne Gore
Objavljeno: 28.05.2022.

U subotu 28. maja, u dvorištu 
Dvorca Petrovića na Krušev-
cu održao se Sajam evropskih 
projekata u organizaciji 
Privredne komore Crne Gore. 
Uvodna obraćanja su imali 
gđa Nina Drakić, predsjednica 
Privredne komore Crne Gore, 
gđa Jovana Marović, potpreds-
jednica Vlade i ministarka 

evropskih poslova, kao i gđa 
Oana Cristina Popa, ambasa-
dorka Evropske unije u Crnoj 
Gori, nakon čega su obišle sve 
izložbene štandove.

Tom prilikom, pored brojnih 
institucija – korisnika EU fon-
dova u Crnoj Gori, prisustvo-
vali su predstavnici Upravl-
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jačkog tijela i IPARD Agencije 
iz Ministarstva poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede, za-
duženi za implementaciju IP-
ARD II program za 2014-2020 i 
zainteresovanim posjetiocima 
dijelili brošure i informacije. 
Brojni posjetioci su bili u prili-
ci da se upoznaju sa detaljima 
koji se odnose na specifične 
kriterijume prihvatljivosti za 
dodjelu podrške, neophodnoj 
dokumentaciji, propisanim 
standardima za korisnike i in-
vesticiju, ekonomskoj održivo-
sti projekata i dr.
Naime, kroz sprovođenje IP-
ARD II programa crnogorskim 
poljoprivrednicima dostupno 
je više od 50 miliona eura od 
čega EU sredstva čine 75%, 
a nacionalno kofinansiranje 
iznosi 25%. Cilj IPARD II pro-
grama je restrukturiranje i 
modernizacija poljoprivred-
nog i prerađivačkog sektora, u 
svrhu stvaranja konkurentnih 
poljoprivrednih gazdinstava 
i prerađivačkog sektora, koji 
će biti spremni za ulazak u 
EU i korišćenje fondova EU. U 
ovoj godini Ministarstvo pol-
joprivrede, šumarstva i vodo-

privrede Planom objave IPARD 
Javnih poziva, sprovelo je IV 
Javni poziv za Mjere 1 i 3; IN-
VESTICIJE U FIZIČKI KAPITAL 
POLJOPRIVREDNIH GAZDIN-
STAVA i  INVESTICIJE U FIZIČKI 
KAPITAL VEZANO ZA PRERADU 
I MARKETING POLJOPRIVRED-
NIH I PROIZVODA RIBARSTVA, 
a u drugom dijelu godine plan-
irano je sprovođenje II Javnog 
poziva za Mjeru 7 – DIVERZI-
FIKACIJA GAZDINSTAVA I RAZ-
VOJ POSLOVANJA.
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Peer review misija EK na temu borbe 
protiv korupcije i organizovanog 
kriminala u Crnoj Gori
Objavljeno: 28.05.2022.

Peer review misija Evropske 
komisije na temu borbe pro-
tiv korupcije i organizovanog 
kriminala u Crnoj Gori održaće 
se u periodu 30. maj – 3. jun 
2022.

Početni sastanak misije će se 
održati u ponedjeljak, 30. maja 
2022, u Vili „Gorica“ u Podgori-
ci (ul. Rista Stijovića broj 7), s 
početkom u 15.15 časova.

Uvodna izlaganja će, s 

crnogorske strane, imati mini-
star unutrašnjih poslova, Filip 
Adžić i ministar pravde, Mar-
ko Kovač, dok će se, sa strane 
Evropske unije, prisutnima u 
uvodnom dijelu obratiti Ri-
kardo Seri, šef Sektora za ev-
ropske integracije, politiku, 
medije i informisanje u Deleg-
aciji Evropske unije u Podgori-
ci.

Misija je od posebnog značaja 
u kontekstu pregovora o pris-
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tupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji u poglavlju 23 – Pravo-
suđe i temeljna prava i u po-
glavlju 24 – Pravda, sloboda i 
bezbjednost, a predvodiće je 
nezavisni eksperti iz Belgije, 
Njemačke, Italije i Austrije.

Misija se organizuje u okviru 
ciklusa peer review misija na 
temu borbe protiv organizo-
vanog kriminala i korupcije 
koje se održavaju u svih šest 
zemalja Zapadnog Balkana.

Cilj ove misije je procje-
na kapaciteta Crne Gore za 
suočavanje s korupcijom na 
visokom nivou i organizo-
vanim kriminalom, s naroči-
tim fokusom na borbu protiv 
pranja novca, kroz razmatran-
je konkretnih predmeta u 
ovoj oblasti s predstavnicima 
sudstva, Državnog tužilaštva 
i Uprave policije Crne Gore. 
Tokom peer review misije, ne-
zavisni eksperti će u direktnoj 
komunikaciji s predstavnicima 
svih segmenata crnogorskog 
pravosudnog lanca razmotri-
ti ukupno devet predmeta iz 
oblasti korupcije i organizo-

vanog kriminala, od trenut-
ka započinjenja istrage do 
donošenja pravosnažnih sud-
skih presuda.

Dodatno, peer review misija 
će poslužiti i kao prilika da se 
razmotri i stepen realizacije 
preporuka iz izvještaja s pre-
thodne peer review misije na 
ovu temu, održane u 2019.

Misiju organizuje Evropska 
komisija, putem Instrumenta 
tehničke pomoći i razmjene 
informacija (TAIEX), u sarad-
nji s Ministarstvom evropskih 
poslova.

Pozivamo medije da prate 
uvodna obraćanja.
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Krivokapić i Lurman: Potrebna veća 
prisutnost Njemačke u Crnoj Gori
Objavljeno: 30.05.2022.

Ministar vanjskih poslova Ranko 
Krivokapić razgovarao je danas sa 
njemačkom ministarkom za Evro-
pu i klimu Anom Lurman, koja bo-
ravi posjeti u Crnoj Gori.
Tokom sastanka, istaknuto je da 
su Crna Gora i Njemačka bliski 
partneri, koje odlikuje otvorenost 
i spremnost za produbljivanje 
političkog dijaloga i saradnje. Sa-
govornici su ocijenili da je Njemač-
ka do sada puno investirala u 
Crnu Goru, te da je njeno veće pri-
sustvo u našoj državi od izuzetnog 
značaja za nastavak reformskog 
procesa, kao i održanja stabilno-
sti. Na toj liniji, ocijenjeno je da je 
važno zaštiti Crnu Goru od ma-
lignog uticaja trećih strana, kako 

bi uspješno povratila poziciju sidra 
stabilnosti na Zapadnom Balkanu, 
utemeljenog na istorijskoj tradiciji 
multikulturalnosti.
U tom kontekstu, ministar Kri-
vokapić je istakao da je na pre-
thodnim ministarskim sastancima 
osjetio da su vrata EU otvorenija 
nego ikad za Crnu Goru i da bi 
njen uspjeh završetka pregovora 
bio uspjeh čitavog regiona.
Govoreći o evropskoj perspek-
tivi, sagovornici su se saglasili o 
značaju inicijative Berlinski proces, 
dodajući da je potrebno reafirmi-
sati uspješnost njenih mehaniza-
ma i da je smatra temeljnom inici-
jativom Evropske unije za saradnju 
zemalja Zapadnog Balkana.
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Ministar rada i socijalnog staranja 
Admir Adrović sastao se sa višom 
specijalistkinjom za zapošljavanje 
za Centralnu i Istočnu Evropu MOR-a 
Danielom Zampini
Objavljeno: 30.05.2022.

Aktuelna Vlada je spremna 
da se suoči sa određenim iza-
zovima kako bi se u što skori-
jem vremenu završile započ-
etke aktivnosti u reformskim 
procesima koji se odnose na 

tržište rada i zapošljavanje, 
kazao je ministar rada i soci-
jalnog staranja Admir Adrović 
na sastanku sa Danielom Zam-
pini, višom specijalistkinjom 
za zapošljavanje za Centralnu i 



www.eukutak.me www.eukutak.me 69

Istočnu Evropu Međunarodne 
organizacije rada. 

Ministar je istakao da očeku-
je da će se ZZZCG uz podršku 
MOR-a reformisati u prav-
cu digitalizacije i pružanja 
kvalitetnih usluga za tržište 
rada, dodajući da će nastavi-
ti rad na poboljšanju i una-
pređenju politika koje se tiču 
tržišta rada i zapošljavanja.  

Saradnja sa MOR-om je bila us-
pješna na obostrano zadovoll-
jstvo, a u narednom periodu 
očekujem da unaprijedimo 
saradnju u svim segmentima,

kazao je Adrović.     

Na sastanku je bilo riječi o ak-
tivnostima koje MRSS realizu-
je uz podršku MOR-a, a to su: 
analiza stanja insitucionalnog 
okvira, uvođenje Programa ga-
rancija za mlade i radionice o 
izmjenama i dopunama Zako-
na o radu. 

Zampini je čestitala minist-
ru Adroviću naimenovanje na 
funkciju ministra rada i soci-

jalnog staranja i istakla da će 
MOR nastaviti da podržava 
Crnu Goru u svim reformskim 
procesima. 

Crnoj Gori je potreban ZZZ kao 
moderan servis građana u sk-
ladu sa savremenim potreba-
ma tržišta rada i od Crne Gore 
se očekuje puno u tom smislu,

dodala je Zampini.
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Prioritet 43. Vlade što brži ulazak 
Crne Gore u EU
Objavljeno: 30.05.2022.

Prioritet 43. Vlade Crne Gore 
je snaženje našeg evropskog 
puta i ispunjavanje preporuka 
EU i što brži ulazak Crne Gore 
u EU, poručio je ministar un-
utrašnjih poslova, Filip Adžić 
otvarajući početni sastanak 
Peer review misije Evropske 
komisije na temu borbe pro-
tiv korupcije i organizovanog 
kriminala koja se ove sedmice 
održava u Crnoj Gori.

Istakao je da su se u prethod-
nom periodu desili napreci, 
ali da očekuje još snažniju 
borbu protiv svih efekata ko-
rupcije i kriminala u nared-
nom periodu. „Nakon protek-
lih par mjeseci, u Crnoj Gori 
više nema „nedodirljivih“. 
Ono što je prije pola godine ili 
dvije bilo nezamislivo, danas 
se dešava. Imali smo hapšen-
je predsjednice Vrhovnog 
suda, hapšenje predsjednika 
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Privrednog suda, hapšenja, 
funkcionera policije, Uprave 
za imovinu, vođa i visoko 
pozicioniranih članova orga-
nizovanih kriminalnih grupa“, 
kazao je ministar.

„Jasno je da je borba krenula 
na svim nivoima i nastavlja-
mo je u narednom periodu“, 
poručio je Adžić.

On se osvrnuo i na rekordne 
zapljene droge i cigareta, 
smanjenje procenta krimi-
naliteta u Crnoj Gori, porast 
rasvijetljenih krivičih djela, 
kao i brojne spriječene likvi-
dacije za koje su, kako je ka-
zao, zaslužni pripadnici Up-
rave policije.

Ministar je istakao da je 
saradnja između institucija 
koje se bave borbom protiv 
organizovanog kriminala i ko-
rupcije na visokom nivou, ali 
da ima prostora za napredak. 
Ukazao je na značajnu sarad-
nju sa institucijama EU zah-
valjujući kojoj su ostvareni 
značajni rezultati.

„Ovo je jedinstvena prilika 
za Crnu Goru da svi zajedno 
uložimo dodatni napor kako 
bismo ubrzali napredak ka 
članstvu u EU. Ministarstvo 
unutrašnjih poslova i Uprava 
policije će dati sve od sebe 
da postanemo prva sljedeća 
članica EU“, zaključio je Adžić. 
Ministar pravde, Marko Kovač 
je poručio da je 43. Vlada 
Crne Gore osnovana sa ciljem 
bržeg i efikasnijeg procesa 
pristupanja Evropskoj uniji i 
iznio uvjerenje da su sve in-
stitucije svjesne izazova koji 
su pred nama.

„U vezi sa preporukama sa 
posljednje Peer Review misije, 
kada je u pitanju Zakonik o 
krivičnom postupku, sve pre-
poruke jesu i biće razmatrane 
od strane naše Radne grupe. 
Analiza primjene sporazu-
ma o priznanju krivice je za-
vršena sve sa ciljem stvaran-
ja jasnije slike u kom pravcu 
ćemo pristupiti izmjenama 
kod primjene ovog instituta. 
Takođe, u decembru prošle 
godine su već izvršene izm-
jene ZKP-a zbog mjera tajnog 
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nadzora kako bi se omogući-
la njihova puna i adekvatna 
primjena. Kada govorimo o 
smještajnim kapacitetima 
SDT-a, Ministarstvo pravde 
je već ustupilo 5 kancelarija, 
a planiramo da u najskorijem 
roku, vjerujem već u narednih 
nekoliko mjeseci, pronađe-
mo trajno i sistemski održivo 
rješenje kako za SDT, tako i za 
VDT“, kazao je ministar Kovač.

Crna Gora mora nastaviti sa 
reformama. Ne samo zbog 
godišnjih izvještaja o napret-
ku Crne Gore na putu ka Ev-
ropskoj uniji. Ne zbog želje 
da privremena mjerila pret-
vorimo u završna, a broj pre-
poruka o unaprjeđenju našeg 
sistema da smanjimo. Već 
zbog nas i budućnosti društ-
va, koje ne može postojati bez 
vladavine prava, zaključio je 
Kovač.

Zamjenik šefice Delegacije 
EU u Crnoj Gori Rikardo Seri 
je rekao da će ekspertska 
misija trajati četiri dana, to-
kom kojih će se eksperti iz 
država članica EU susresti sa 

predstavnicima pravosuđa, 
tužilaštva i policije, i razgov-
arati o kapacitetu Crne Gore 
da postupa u slučajevima vi-
soke korupcije i organizova-
nog kriminala.
Ova misija je prilika da se 
ocijeni ostvareni napredak 
i daju nove eksperske pre-
poruke, koje treba da posluže 
kao usmjerenje za Crnu Goru 
da dalje ojača svoj pristup u 
borbi protiv organizovanog 
kriminala i korupcije, naveo je 
Seri.
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Susret Joković – Kurtezi: zajednička 
posvećenost ispunjavanju EU 
standarda
Objavljeno: 31.05.2022.

Potpredsjednik Vlade Crne 
Gore i ministar poljoprivre-
de, šumarstva i vodoprivrede, 
Vladimir Joković primio je dan-
as u posjetu ambasadora Re-
publike Albanije u Crnoj Gori 
Nj.E. Ridi Kurtezija.

Sastanku su prisustvovali i 
direktor Direktorata za vodo-

privredu Željko Furtula, načel-
nica odjeljenja za međunarod-
nu saradnju Milena Vukotić i 
Enis Đokaj ispred Direktorata 
za ruralni razvoj.

Ambasador je čestitao min-
istru Jokoviću stupanje na 
dužnost, te izrazio uvjerenje 
da će tokom njegovog man-
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data nastaviti i unaprijediti 
dobrosusjedske odnose. Mini-
star se osvrnuo na izuzetno 
dobre odnose Crne Gore i Al-
banije i naglasio spremnost i 
otvorenost za razgovore u cil-
ju dodatnog jačanja istih.

Naglašeno je da, pored tradi-
cionalno dobrih odnosa, 
postoji prostor za dalje un-
apređenje, posebo u oblasti 
ekonomske saradnje. Pre-
dočena je mogućnost stvaran-
ja zajedničke ponude u bro-
jnim oblastima i da na toj ideji 
treba raditi u budućnosti.

Zaključeno je da poljoprivre-
da zauzima posebno mjesto 
u svijetu ta da se saradnja u 
ovoj oblasti mora uzdići na viši 
nivo.

Joković je upoznao ambasado-
ra sa sprovedenim i razvojnim 
aktivnostima na polju poljo-
privrede, šumarstva i vodo-
privrede, kao i sa trenutnim 
statusom ispunjavanja agen-
de pregovaračkih poglavlja 11, 
12 i 13 na polju pregovora iz 
oblasti poljoprivrede, ribarst-
va i bezbjednosti hrane.

Naglašena je posvećenost obi-

je države implementaciji EU 
standarda kako zbog obave-
za koje proizilaze iz pregov-
aračkih poglavlja, a naročito 
zbog činjenice da se uvođen-
jem i implementacijom EU 
standarda direktno utiče na 
poboljšanje standarda građa-
na.

Potvrđena je obostrana 
spremnost da se saradnja 
između Crne Gore i Albanije 
dodatno ojača i unaprijedi, 
kroz poslovnu saradnju, ekon-
omsku aktivnost i trgovinu u 
narednom periodu.
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Vlada Crne Gore svakim danom 
pokazuje svoje jasno opredijeljenje za 
koncept evropske Crne Gore
Objavljeno: 31.05.2022.

Vlada Crne Gore svakim danom po-
kazuje svoje jasno opredijeljenje za 
koncept evropske Crne Gore ocije-
nili su ministar ljudskih i manjinskih 
prava Fatmir Gjeka i ambasador 
Hrvatske u Crnoj Gori Nj.E. Veselko 
Grubišić prilikom današnjeg susre-
ta.

Ministar Gjeka zahvalio je ambasa-
doru na podršci koju Hrvatska 
kontinuirano pruža Crnoj Gori na 
njenom evropskom integracionom 
putu, budući da je sama višegodišn-
ja članica Unije.

Dvije države njeguju dobre bilater-
alne odnose, okrenute su budućno-
sti i prosperitetu u zajednici zemalja 
Evropske unije, smatraju sagovor-

nici i dodaju da je prioritet zadržati 
strateške ciljeve iz evropske agende 
i stremiti njihovom ispunjenju.

Nj.E. Grubišić podsjetio je na bogatu 
materijalnu i nematerijalnu baštinu 
Hrvata u Crnoj Gori I ponovio 
očekivanja da mandate ove Vlade 
bude nastavak sve uspješnije sarad-
nje dvije države po svim pitanjima.

Ministar Gjeka izrazio je uvjerenje 
da će resor ljudskih i manjinskih 
prava dati pun doprinos očuvan-
ju i nadogradnji dobrih odnosa sa 
hrvatskom manjinom u Crnoj Gori, 
te da postoji opravdana namjera 
za uspostavljanjem posedne orga-
nizacione jedinice koja bi se bavila 
interkulturalnošću.
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Crna Gora pouzdan partner EU u borbi 
protiv klimatskih promjena
Objavljeno: 01.06.2022.

Na poziv g-đe Leonore Gevesler 
(Leonore Gewessler) ministarke 
za klimatsku akciju, životnu 
sredinu, energiju, mobilnost, in-
ovacije i tehnologiju Republike 
Austrije, g-đa Ana Novaković 
Đurović, ministarka ekologije, 
prostornog planiranja i urban-
izma, učestvovala je na Minis-
tarskoj konferenciji Zapadnog 
Balkana i Turske koja se održala 
u Beču od 31. maja do 1. juna 
2022. godine. Pored ministarke 
Novaković Đurović, konferenciji 
su prisustvovali i ministri životne 
sredine iz zemalja Zapadnog Bal-
kana i Turske, visoki predstavni-

ci Evropske komisije i Generalni 
direktorat Evropske komisije za 
klimatsku akciju (DG CLIMA).

„Potpisivanjem Sofijske 
deklaracije, Crna Gora je preu-
zela obavezu da dijeli klimatsku 
ambiciju iskazanu u Evropskoj 
Zelenoj Agendi za Zapadni Bal-
kan, da zajedno sa EU bude kli-
matski neutralna do 2050. go-
dine. Integracija u EU je ključni 
strateški cilj za državu i mi ćemo 
uložiti sve svoje kapacitete da os-
tvarimo ovaj cilj“, istakla je minis-
tarka Novaković Đurović.
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Na konferenciji je diskutovano je 
o svim aspektima i raspoloživim 
mehanizmima za smanjenje 
emisija gasova sa efektom stak-
lene, značaju transparentnih i 
inkluzivnih postupaka procjene 
uticaja na životnu sredinu i kli-
matske promjene.

Prethodno Nacionalni utvrđeni 
doprinos na koji smo se obaveza-
li da do 2030. godine smanjimo 
emisiju gasova sa efektom stak-
lene bašte do 30%, ostvaren je 
2018. godine. Kroz revidirani do-
prinos iz 2021. godine postavili 
smo novi cilj od 35%. Sa sledećim 
ažuriranjem Nacionalnog ut-
vrđenog doprinosa 2025. godine 
vjerujem da ćemo ići korak dalje, 
te da ćemo postaviti novi cilj od 
45% smanjenja emisija gasova 
do 2030. godine, zaključila je No-
vaković Đurović.

Takođe, ministarka Novakov-
ić Đurović dodatno je naglasila 
činjenicu da je proces pristupan-
ja EU fokus rada Ministarstva 
ekologije, prostornog planiranja 
i urbanizma, ali i Vlade Crne Gore 
u narednom periodu, naročito u 
procesu ispunjavanja završnih 
mjerila iz Poglavlja 27 - Životna 
sredina i klimatske promjene, 
na kojem se intenzivno radi, te 
da je ova konferencija bila prilika 
da se predstave aktivnosti Crne 

Gore u borbi protiv klimatskih 
promjena.
Posebno je istaknut značaj razm-
jene znanja i iskustva, eksper-
tize u pogledu pravedne tran-
zicije, gdje Crna Gora računa 
na podršku Republike Austrije 
kao pouzdanog partnera, uz 
naglašavanje značaja uspostavl-
janja dijaloga svih integralnih 
grupa, vlade, privatnog sektora, 
NVO, šire društvene zajednice, 
u pogledu kreiranja politika za 
pravednu tranziciju, uključujući i 
uvođenje takse na emisije CO2 - 
carbon pricing.

Imajući u vidu značaj i tematske 
oblasti posjete, članovi delegaci-
je Vlade Crne Gore, koju je pred-
vodila Ana Novanović Đurović, 
ministarka ekologije, prostornog 
planiranja i urbanizma sačinjava-
li su: Ljubiša Pavićević, v.d. gen-
eralnog direktora Direktorata 
za EU integracije, međunarodnu 
saradnju i klimatske promjene 
u Ministarstvu ekologije, pros-
tornog planiranja i urbanizma; 
Danijela Čabarkapa, rukovoditel-
jka Direkcije za klimatske prom-
jene, u Ministarstvu ekologije, 
prostornog planiranja i urbaniz-
ma, Jelena Ban, samostalna sav-
jetnica II u Direkciji za klimatske 
promjene, u Ministarstvu 
ekologije, prostornog planiranja 
i urbanizma.
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Damjanović - Timonije: Naprijed ka EU uz 
jačanje javnih finansija
Objavljeno: 01.06.2022.

SASTANAK MINISTRA FINANSIJA 
SA AMBASADOROM FRANCUSKE

Odgovornim, posvećenim i 
transparentnim vođenjem javnih 
finansija i njihovim jačanjem - 
Crna Gora će snažnije stremiti 
evropskom putu, poruka je sa 
prvog zvaničnog susreta min-
istra finansija, mr Aleksandra 
Damjanovića i ambasadora 
Francuske u Crnoj Gori, Kristija-
na Timonijea.

Ocijenjeno je da postoji prostor 
za efikasnijim korišćenjem sred-
stava iz evropskih fondova koji 
su dostupni Crnoj Gori, naročito 
za sjeverne opštine kojima je po-
drška najpotrebnija. Ambasador 

Timonije je podsjetio na sredst-
va koja Francuska opredjeljuje 
za zelenu ekonomiju, a kojima 
može raspolagati i Crna Gora.

Ministar Damjanović je istakao 
da očekuje da se kroz konkretne 
primjere saradnje radi na boljoj 
reputaciji Crne Gore, kada je u 
pitanju  finansijska stabilnost i 
približavanje francuskom tržištu.

Ambasador je kazao da dvije 
države karakteriše odnos pov-
jerenja te da Francuska Crnoj 
Gori daje puni podstek na ev-
ropskom putu, kao i da je tu 
za stručnu i tehničku pomoć, 
između ostalog i preko Fran-
cuske razvojne agencije.
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Analizirana je dosadašnja 
privredna saradnja zemalja 
sa akcentom na najizazovnije 
oblasti, u prvom redu - carine, 
upravljanje slobodnim carinskim 
zonama, ali i saobraćajnu infras-

trukturu.

“Namjera Francuske je da, kroz 
investicije i konkretnu podršku, 
bude što prisutnija u Crnoj Gori”, 
rekao je Timonije.

Predstojeće predsjedavanje Češke 
Savjetom EU ključno za Crnu Goru
Objavljeno: 01.06.2022.

Ministar vanjskih poslova Ran-
ko Krivokapić razgovarao je 
sa ambasadorkom Republike 
Češke u Crnoj Gori, Janinom Hre-
bičkovom.
Šef diplomatije je istakao da je 
odnose Crne Gore sa Češkom i 
grupom zemalja koje danas čine 
Višegradsku grupu (Mađarska, 
Slovačka, Poljska), a koji dati-

raju iz perioda Kraljevine, još 
tada odlikovala logistička i dip-
lomatska podrška, te da je is-
torijsko pamćenje u diplomatiji 
nezamjenjivo. Aktuelna saradn-
ja sa pomenutim država, kako 
je rekao, od izuzetnog je znača-
ja za Crnu Goru i razumijevanje 
njenog strateškog opredjeljenja 
u Evropskoj uniji.
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Zajednički je ocijenjeno da je 
predstojeće predsjedavanje 
Češke Savjetom EU ključno za 
Crnu Goru, te da je potrebno 
da naša država iskoristi tih šest 
mjeseci i uloži sve napore kako bi 
dobila završna mjerila u ključnim 
poglavljima. Istaknuto je da bi 
uspjeh Crne Gore u pregovorima 
sa Unijom bio i uspjeh regiona, 
kao i Evropske komisije.

Sagovornici su se saglasili da bi 
čelnici EU trebalo da ulože do-
datne napore i energiju u politi-
ku proširenja, imajući u vidu da, 
kako je ocijenjeno, postoji realan 
kontekst da se naprave odluču-
jući koraci u pregovaračkom pro-
cesu Crne Gore sa Evropskom 
unijom.

Podrška Berlina izuzetno važna za 
ubrzanje pregovora sa EU
Objavljeno: 01.06.2022.

Ministar vanjskih poslova Ranko 
Krivokapić razgovarao je danas 
sa ambasadorom Savezne Re-

publike Njemačke u Crnoj Gori 
Robertom Veberom.
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Sagovornici su pozdravili jačanje 
političkog dijaloga sa Njemač-
kom, o čemu svjedoči ovonedjel-
jna posjeta njemačke ministarke 
za Evropu i klimu Crnoj Gori. Za-
jednički je ocijenjeno da sa novo-
formiranom Vladom slijedi i novi 
početak i posvećenost ubrzanju 
procesa pregovora, imajući u 
vidu da su, kako je poručeno sa 
evropskih adresa, vrata EU ot-
vorenija nego ikad.

Na toj liniji, naglašeno je da će 
politička stabilnost doprinijeti 
ostvarenju strateških ciljeva Crne 
Gore, u čemu je podrška Berlina 
od izuzetnog značaja. Pohvalje-
na je stoprocentna usaglašenost 
Crne Gore sa Zajedničkom vanjs-
kom i bezbjednosnom politkom 
EU, što, kako je ocijenjeno, pred-
stavlja prednost za našu državu 
na evropskom putu.

U kontekstu ratnih dešavanja u 
Ukrajini, istaknuto je da su agre-
sivne aktivnosti Rusije, uticale 
na pojačano jedinstvo u okvi-
ru NATO i EU, uz ocjenu da se 
globalna previranja mogu pozi-
tivno reflektovati i na politiku 
proširenja na Zapadni Balkan. 
Zajednički je ocijenjeno da su 
dvije države vođene istom mo-
tivacijom - da vide Crnu Goru u 

Evropskoj uniji.

U domenu bilateralne saradnje, 
ukazano je na zainteresovanost 
njemačkih investitora za ulagan-
ja u energetiku, te apostrofirana 
važnost realne ekonomije.

Sagovornici su prenijeli očekivan-
je da će predstojeća posjeta 
njemačkog kancelara Olafa Šolca 
dati snažan podsticaj Zapadnom 
Balkanu i dominantnosti inicija-
tive Berlinski proces u regionu.
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Adžić – Miler : Put ka EU u rukama Crne 
Gore
Objavljeno: 01.06.2022.

Ministar unutrašnjih poslova 
Filip Adžić primio je danas u 
posjetu šefa Jedinice za Crnu 
Goru i Srbiju u Generalnom Di-
rektoratu Evropske Komisije za 
susjedstvo i politiku proširenja 
Majkla Milera, kojom prilikom 
ga je upoznao sa aktivnostima 
Ministarstva u odnosu na inte-
gracioni put Crne Gore ka Ev-

ropskoj uniji.

Ministar se zahvalio na pomoći 
koju Evropska unija kontini-
urano pruža Crnoj Gori, kao 
i institucionalnoj podršci, za 
koju je naveo da je ključna u 
procesu pristupanja. Naveo da 
je više nego jasno da je Vlada 
proevropska i da je apsolut-
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no posvećena evropskim inte-
gracijama. Ministar je predočio 
nedavne uspjehe u borbi pro-
tiv organizovanog kriminala, 
visoke korupcije, šverca narko-
tika i cigareta. 

Gospodin Miler je čestitao 
ministru stupanje na funkci-
ju i iskazao očekivanje da će  
buduća saradnja biti uspješna. 
Istakao je da je intenzitet puta 
ka EU trenutno u rukama Crne 
Gore, kao i da je veoma povol-
jan trenutak da se javna deklar-
isanost Crne Gore pokaže na 
djelu. Pohvalio je dosadašnje 
aktivnosti Vlade u usklađivanju 
spoljne i bezbjednosne politike 
sa EU, uključujući i u pitanjima 
koja se tiču sankcija EU protiv 
Rusije. Naglasio  je da očekuje 
proaktivniji pristup u jačanju 
granične policije, usklađivanju 
vizne politike, izbornoj reformi 
i ekspertskom jačanju instituci-
ja koje se bave borbom protiv 
korupcije i kriminala. 

Današnjem sastanku su pored 
gospodina Milera prisustvovali 
: Ambasadorka Oana Kristina 
Popa, šefica Delegacije EU u 

Crnoj Gori, politička savjet-
nica Kirsi Pekuri, savjetnik za 
vladavinu prava Roberto Se-
gundo Navaro, program me-
nadžerka za EU politike i vla-
davinu prava Marcia Palota, 
dok su ispred MUP-a sastanku, 
prisustvovali v.d. generalnog 
direktora Direktorata za ev-
ropske poslova, međunarodnu 
saradnju i programe podrške, 
Sergej Mučalica, v.d. general-
nog direktora Direktorata za 
upravne poslove, državljanst-
vo i strance, Radovan Popo-
vić, načelnica Direkcije za ev-
ropske poslova i koordinaciju 
programa EU, Zenajda Deloik 
i savjetnica ministra Majda 
Adžović.
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Obuka za upravljanje rizicima na 
željeznici
Objavljeno: 02.06.2022.

U organizaciji Evropske agenci-
je za željeznice (ERA), centralne 
agencije EU za oblast bezbjed-
nosti, interoperabilnosti i is-
traživanja nesreća na željezni-
ci, u Izmiru se održala obuka za 
upravljanje rizicima na željezni-
ci, što je jedna od najvažnijih 
aktivnosti u otvaranju i širenju 
željezničkog tržišta Evrope.

Obuku sprovode eksperti ERA 
koji rade procjene i upravljanje 
rizika u oblasti cijele EU. Obuka 
za upravljanje rizicima na žel-
jeznici je nastavak aktivnosti 

koju pokriva IPA fond i sprovo-
di kroz timove koje vodi ERA.

Obuci prisustvuju predstavnici 
željezničkih vlasti šest država 
Zapadnog Balkana i Turske. 
Crnu Goru na ovom skupu 
predstavljaju Generalna direk-
torica Direktorata za željeznič-
ki saobraćaj Dragana Lukšić i 
savjetnik u ovom direktoratu 
Milan Banković.
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Damjanović - Miler: Evropski put od 
kojeg građani imaju korist
Objavljeno: 02.06.2022.

Generalni direktorat za sus-
jedstvo i politiku proširenja 
Evropske komisije (EK) ostaje 
ključni sagovornik i saveznik 
Vlade Crne Gore u prevazi-
laženju prepreka na pristup-
nom putu Crne Gore u Evrop-
sku uniju (EU), poruka je sa 
sastanka ministra finansija, mr 
Aleksandra Damjanovića i šefa 
Jedinice za Crnu Goru i Srbiju 

u Generalnom direktoratu EK, 
Majkla Milera.

Miler je naglasio spremnost 
da u okviru svojih nadležnosti 
doprinese bržem priključenju 
Crne Gore klubu evropskih ze-
malja, ističući da će Direktorat 
biti i tehnička podrška u okviru 
ključnih reformi.
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On je izrazio očekivanje da će 
Crna Gora efikasnije i dosljed-
nije koristiti ekonomske po-
tencijale i pristupne fondove 
nego do sada.

Sagovornici su konstatovali 
da nova Vlada ima kratak rok 
za poboljšanje oblasti koje su 
obuhvaćene godišnjim izv-
ještajem EK, budući da je izv-
ještajni period do kraja juna.

Ministar Damjanović je istakao 
da će Crna Gora dosljedno i 
odgovorno poštovati smjer-
nice, prevashodno radi ost-
varenja konkretnog napretka 
čije će krajnje efekte osjetiti 
građani Crne Gore.

Naznačena je važnost izrade 
Programa reforme upravljan-
ja javnim finansijama (PMF) za 
2022 - 2026. godinu, čija je fi-
nalizacija u toku.

Analizirani su i efekti seta za-
kona, poznatijeg kao ,,Evropa 
sad”, sa osvrtom na impulse 
koje ostavlja na zdravstveni 
sistem i lokalne samouprave, 
kao i zaostajanje penzija u 

odnosu na iznos minimalne za-
rade.

Razgovarano je o definisanju 
zakonskog okvira koji se tiče 
regulisanja oblasti blokčejna 
i kriptovaluta, a Ministarstvo 
finansija zagovara da bude 
usaglašen sa evropskom regu-
lativom.

Sastanku je prisustvovala i šefi-
ca Delegacije Evropske unije u 
Crnoj Gori, Oana Kristina Popa.
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Uz podršku EU nastavljamo rad na 
sprovođenju reforme javne uprave
Objavljeno: 02.06.2022.

Ministar javne uprave, mr 
Marash Dukaj sastao se danas 
sa šefom jedinice D2 za Crnu 
Goru i Srbiju Majklom Milerom 
i šeficom Delegacije Evropske 
unije u Crnoj Gori, ambasador-
kom Oanom Kristinom Popa.

Šef jedinice Miler čestitao je 
imenovanje ministru Duka-
ju i istakao spremnost EU za 
saradnju u dostizanju postavl-
jenih ciljeva i izrazio očekivan-
je da će Crna Gora nastaviti da 
uspješno ispunjava zadatke u 
cilju daljeg progresa na planu 
reforme javne uprave i digita-

lizacije javne uprave.

“Reforma javne uprave za-
jedno sa vladavinom prava 
i ekonomskim upravljanjem 
predstavlja jedan od preduslo-
va pristupanja Crne Gore Ev-
ropskoj uniji”, kazao je Miler.

Pozdravio je usaglašenost 
Crne Gore sa stavovima i 
sankcijama u okviru Zajed-
ničke vanjske i bezbjednosne 
politike Evropske unije (EU). 
“Ostajemo ključni sagovornik 
i saveznik Vlade Crne Gore 
kada je riječ o pristupanju Ev-
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ropskoj uniji“, zaključio je Mil-
er.

Ministar Dukaj je izrazio 
zahvalnost na dosadašnjoj 
posvećenosti i podršci u ost-
varivanju ključnih rezultata u 
oblasti reforme javne uprave 
i upoznao je sa prioritetima 
u radu ovog resora i vizijama 
daljeg unapređenja javne up-
rave.

Ministarstvo javne uprave je 
sistem koji pod svojim okril-
jem ima državnu upravu, lo-
kalne samouprave i organe 
uprave i opšti cilj nam je us-
postavljanje efikasne javne 
uprave i poboljšanje kvaliteta 
javnih usluga, unaprijeđenje 
javne uprave, modernizacije 
u javnom sektoru, izgradnja 
administrativnih kapaciteta, 
kako na lokalnom, tako i na 
državnom nivou.

„Reforma javne uprave je 
jedan od prioriteta procesa ev-
ropskih integracija, ali istovre-
meno je i velika posvećenost 
usmjerena prema našim građ-
anima. Intenzivno ćemo raditi 

na implementaciji aktivnosti i 
realizaciji definisanim Strate-
gijom reforme javne uprave 
2022-2026. kao i na unapri-
jeđenju zakonskih rešenja 
zakoni o SPI, o elektronskom 
dokumentu i inspekcijskom 
nadzoru, koja su povučena iz 
skupštinske procedure. Ta-
kođe, u narednom periodu 
biće predložen Zakon o Vladi 
usklađen sa najboljim praksa-
ma dobrog upravljanja i osnov 
svakoj budućoj izvršnoj vlas-
ti da, u skladu sa najboljim 
praksama i principima dobrog 
upravljanja obavlja svoju funk-
ciju. Ministarstvo je već predu-
zelo određene korake i uvjere-
ni smo da ćemo u narednom 
periodu u inkluzivnom proce-
su sa svim zainteresovanim 
stranama i nastojanjem da 
novoizabrana Vlada bude prvi 
predlagač sistemskih zakon-
skih rješenja“, kazao je minis-
tar Dukaj.
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Hrvatska spremna da pruži političku i 
ekspertsku pomoć Crnoj Gori na putu 
ka EU
Objavljeno: 02.06.2022.

Ministar vanjskih poslova Ranko 
Krivokapić razgovarao je dan-
as sa ambasadorom Republike 
Hrvatske u Crnoj Gori Veselkom 
Grubišićem.
Zajednički je izraženo zadovoljst-
vo uspješnom posjetom hrvatsk-
og ministra vanjskih i evropskih 
poslova Gordana Grlića Radma-
na Crnoj Gori, uz ocjenu da dvi-
je države nastavljaju intenzivan 
politički dijalog kroz organizaciju 
posjeta na najvišem nivou.
Ukazano je na raspoloženje ev-
ropskih partnera prema politici 

proširenja, kao i važnost ubrzan-
ja procesa pregovora, pri čemu 
je iskazana politička i ekspertska 
pomoć Hrvatske na putu ka EU.
U domenu bilateralne saradnje, 
bilo je riječi o projektima u ener-
getici, te mogućnostima da dvije 
države formiraju strateško part-
nerstvo. Sagovornici su ocijenili 
da bi bilateralni način riješavanja 
otvorenih pitanja predstavljalo 
zalog za buduće odnose Crne 
Gore i Hrvatske.
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Ministar Đurović: Članstvo u EU je 
prioritet Crne Gore
Objavljeno: 02.06.2022.

Ministar ekonomskog razvoja i 
turizma Goran Đurović sastao 
se sa šefom Jedinice za Crnu 
Goru i Srbiju u Generalnom 
Direktoratu Evropske Komisije 
za susjedstvo i politiku 
proširenja Majklom Milerom. 
Na sastanku je potvrđena 
posvećenost evropskom putu 
Crne Gore i intencije ka inten-
ziviranju procesa pristupanja 
EU.

„Cilj nam je da budemo bol-

ji i kvalitetniji partner, pro-
gresivnije evropsko društvo 
i da, prije svega opravdamo 
očekivanja Evropske unije”, 
kazao je ministar.

„Prioriteti rada ove Vlade su 
evropske integracije, vladavi-
na prava i održivi ekonoms-
ki razvoj. Dalji naši iskoraci 
u ovim pravcima, a jasno su 
uočljivi posebno u oblasti 
vladavine prava, zapravo su 
glavni pokretači i podstrek za 
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dalji ekonomski i investicioni 
napredak“, dodao je Đurović.

Đurović je Milera i delegaciju 
EU upoznao sa fokusom rada 
Ministarstva na čijem je čelu. 
„Jedan od izazova je stvaran-
je povoljne preduzetničke 
klime, predvidljivog poslovnog 
ambijenta, te ukalanjanje bi-
znis barijera radi privlačenja 
stranih investitora, ali i snaž-
na podrška svim našim pre-
duzetnicama i preduzetnicima 
koji stvaraju novu vrijednost u 
državi“.

Sagovornici su se saglasili da  
ekonomski razvoj Crne Gore 
treba da  ide u smjeru digita-
lizacije i većem učešću žena 
i mladih u biznisu, zelenog 
poslovanja i podsticaju ino-
vacija te da je Crna Gora zem-

lja sa velikim turističkim po-
tencijalom.

 „Zahvaljujem na prijemu i izd-
vojenom vremenu. Veoma mi 
je drago što imam priliku da 
se boljem upoznam sa Vama 
i prioritetima rada ovog Mini-
starstva.  Takođe, drago mi je 
da je Crna Gora u potpunosti 
posvećena svom putu ka EU, 
intenziviranju procesa i u tom 
smislu imate našu punu po-
dršku“, kazao je šef Jedinice u 
EK Miler.

On je izrazio spremnost da 
Crna Gora dobije svu logis-
tičku i finansijsku podršku i 
smjernice za kvalitetno spro-
vođenje Ekonomskog i inves-
ticionog plana u cilju daljeg 
crnogorskog razvoja na što 
bolji i održiviji način.
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Konferencija za medije ministra 
zdravlja i regionalnog direktora SZO 
za Evropu
Objavljeno: 03.06.2022.

Ministar zdravlja Dragoslav 
Šćekić i Regionalni direktor 
Svjetske zdravstvene orga-
nizacije za Evropu, Dr Hans 
Kluge održaće danas (petak, 
03.06.2022. godine) u 14 sati, u 
press sali Crnogorskog Narod-
nog Pozorišta, konferenciju za 
medije, na kojoj će prezentovati 
zaključke sa osmog Samita na 
visokom nivou Inicijative malih 
zemalja, koji se održava 02. i 03. 
06. 2022. u Bečićima.

Na konferenciji će biti riječi i 

o Povelji “Ka boljem zdravlju i 
dobrobiti u malim zemljama u 
Evropskom regionu SZO”, koju 
će na kraju Samita potpisati 11 
država članica Inicijative malih 
zemlja.
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Marović i Miler: Dobrim rezultatima 
potvrđujemo da je Crna Gora 
kredibilan partner EU
Objavljeno: 03.06.2022.

„Nova Vlada je odlučna da 
sprovede sve neophodne re-
forme i isporuči mjerljive 
rezultate. Na taj način pot-
vrđujemo da je Crna Gora 
kredibilan partner EU i drža-
vama članicama“, poručila je 
potpredsjednica Vlade i mini-
starka evropskih poslova, Jo-
vana Marović na sastanku sa 
šefom Jedinice za Crnu Goru 
i Srbiju u Generalnom direk-
toratu Evropske Komisije za 
susjedstvo i politiku proširen-
ja, Majklom Milerom. Marović 

je kazala da je ključni prioritet 
Vlade ispunjavanje obaveza 
koje vode dobijanju završnih 
mjerila u poglavljima 23 i 24 
do kraja godine, a što će, kako 
je kazala, ubrzati kompletan 
pregovarački proces i omo-
gućiti napredak u privremen-
om zatvaranju ostalih poglavl-
ja.

Ona je prenijela da je Vlada 
spremna da radi na stvaranju 
šireg konsenzusa u Skupštini 
Crne Gore s ciljem donošenja 
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ključnih odluka potrebnih za 
ispunjenje obaveza s EU agen-
de.

U tom kontekstu je istakla da 
su nezavisne sudske i tužilačke 
institucije ključne za izgradnju 
društva koje funkcioniše po 
evropskim principima i stan-
dardima.

„Evropska integracija je ujed-
injujući faktor crnogorskog 
društva i svih političkih čini-
laca i na tome ćemo graditi 
osnovu za obezbjeđenje kon-
senzusa za sprovođenje kl-
jučnih reformi u procesu pris-
tupanja EU“, kazala je Marović. 
„Dobar je momenat i u Crnoj 
Gori i u Evropskoj uniji u EU 
da vaša država pokaže mjerl-
jive rezultate na planu ispun-
jenja privremenih mjerila u 
poglavljima 23 i 24“ poručio je 
šef Jedinice za Crnu Goru i Sr-
biju u Generalnom direktoratu 
Evropske Komisije za susjedst-
vo i politiku proširenja, Majkl 
Miler.

On je pozdravio usklađenost 
Crne Gore sa Zajedničkom 

vanjskom i bezbjednosnom 
politikom EU i pridruživanje 
sankcijama prema Rusiji zbog 
agresije na Ukrajinu.

Miler je ohrabrio Crnu Goru 
da nastavi sa dobrim rezul-
tatima istakavši sremnost da 
dobre poruke iz Crne Gore 
predstavi državama članicama 
i institucijama EU.

SEKTOR ZA INFORMISANJE 
JAVNOSTI O EVROPSKOJ UNIJI 
I PROCESU PRISTUPANJA EV-
ROPSKOJ UNIJI

GENERALNI SEKRETARIJAT 
VLADE
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Završena ekspertska misija na temu 
borbe protiv korupcije i organizovanog 
kriminala
Objavljeno: 03.06.2022.

Završnim sastankom okončana 
je misija Evropske komisije na 
temu borbe protiv organizova-
nog kriminala i korupcije koja će 
omogućiti sveobuhvatnu proc-
jenu dosadašnjeg napretka Crne 
Gore u oblasti borbe protiv or-
ganizovanog kriminala i korup-
cije. Misija koja je organizovana 
u saradnji s Ministarstvom ev-
ropskih poslova, Ministarstvom 
pravde, Ministarstvom unutrašn-
jih poslova, Upravom polici-
je, sudstvom i tužilaštvom, od 
posebnog je značaja u kontekstu 
pregovora o pristupanju Crne 
Gore Evropskoj uniji u poglavlju 
23 – Pravosuđe i temeljna prava 

i poglavlju 24 – Pravda, sloboda i 
bezbjednost.

U okviru misije, nezavisni eksper-
ti iz Belgije, Njemačke, Italije i 
Austrije imali su priliku da razmi-
jene mišljenja s predstavnicima 
Ministarstva pravde, Ministarst-
va unutrašnjih poslova, Uprave 
policije, sudstva i Državnog 
tužilaštva. Zatvarajući misiju, 
državni sekretar u Ministarstvu 
evropskih poslova, Aleksandar 
Mašković je izrazio uvjerenje da 
će ova misija značajno doprinijeti 
unapređenju stanja i otklanjanju 
uočenih nedostataka u funkcion-
isanju sistema na polju vladavine 



www.eukutak.me96

prava.

„Izvještaj eksperata s predmetne 
misije za Crnu Goru ima naroči-
tu važnost, imajući u vidu značaj 
teme koju ona tretira u kontek-
stu sveukupnih reformskih aktiv-
nosti u oblasti vladavine prava, 
kao ključnom elementu procesa 
pristupnih pregovora Crne Gore 
s Evropskom unijom“, kazao je 
Mašković.

On je istakao da predmetna 
misija utiče i na procjenu napr-
etka na planu pojedinih privre-
menih mjerila u okviru poglavl-
ja 23 i 24, pogotovo onih koja 
obuhvataju unapređenje bilansa 
rezultata na polju borbe pro-
tiv korupcije i organizovanog 
kriminala, i s tim u vezi iskazao 
optimizam da ćemo se, kroz re-
alizaciju konkretnih preporuka 
nezavisnih eksperata, približiti 
dobijanju završnih mjerila i fi-
nalnoj fazi pregovora u domenu 
vladavine prava. Šef jedinice za 
Crnu Goru i Srbiju u Generalnom 
direktoratu Evropske komisije za 
poširenje Majkl Miler zahvalio je 
crnogorskim državnim organima 
na gostprimstvu ukazanom ek-
spertskoj misiji.

„Ova misija će dati važnu ocjenu 

o napretku Crne Gore u borbi 
protiv organizovanog kriminala 
i korupcije. Ohrabrujemo na-
dležne organe da ostvare do-
datni napredak u ovoj ključnoj 
oblasti vladavine prava, uključu-
jući i na osnovu preporuka koje 
budu rezultat ove ekspertske 
misije. Nastavićemo da pomaže-
mo i podržavamo nadležne or-
gane i očekujemo da vidimo vidl-
jive rezultate koji će omogućiti 
Crnoj Gori da napreduje na putu 
ka EU,“ saopštio je Miler. Šefovi 
radnih grupa za pregovaračka 
poglavlja 23 i 24, Bojan Božović 
i Majda Adžović su istakli da će 
se sve preporuke detaljno ana-
lizirati, te da su predstavnici in-
stitucija svjesni da je najveći broj 
nedostataka na koje su eksperti 
ukazali nešto čega smo i sami 
svjesni i da će raditi na tome da 
iste budu adresirane u što je mo-
guće skorijem roku.

SEKTOR ZA INFORMISANJE JAV-
NOSTI O EVROPSKOJ UNIJI I PRO-
CESU PRISTUPANJA EVROPSKOJ 
UNIJI

GENERALNI SEKRETARIJAT 
VLADE
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UNWTO: Evropa ujedinjena u pravcu 
dalje stabilizacije turizma
Objavljeno: 06.06.2022.

U Jerevanju je održana 67. 
sjednica Svjetske turističke or-
ganizacije UN za Evropu. Na 
pomenutom događaju, Crnu 
Goru je predstavljala mr Alek-
sandra Gardašević-Slavuljica, 
generalna direktorica Direk-
torata za razvojne politike u 
turizmu u Ministarstvu ekon-
omskog razvoja i turizma.

Države članice su razmatrale 
rešenja za kratkoročne iza-
zove, ali i dugoročne prilike 

za rast, s ciljem da podstaknu 
održivi i unkluzivni razvoj tur-
izma.

Otvarajući sjednicu, gener-
alni sekretar UNWTO, Zurab 
Pololikashwili, istakao je: „Od 
početka pandemije, pa do faze 
oporavka turizma, Evropa je 
prednjačila u ovom procesu. 
Ključ je bio u saradnji, koja i 
dalje treba da ostane u fokusu 
svih destinacija, kako bi koor-
diniranim aktivnostima ost-
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varile dalji rast i razvoj.“

Regionalna direktorica UNW-
TO-a za Europu, Alessandra 
Priante, istakla je aktualne 
inicijative i implementaciju 
budućih programa. Istakla da 
su sa nekim zemljama inicirale 
i Program Tehničke podrške 
oporavka turizma, a među nji-
ma je i Crna Gora.

Obrativši se prisutnima, Alek-
sandra Gardašević-Slavuljica, 
istakla je značaj podrške UN-
WTO crnogorskoj destinaciji. 
Naglasila je: # „Best Tourism 
Villages-Program podrške, 
znači alatku za promociju 
našeg ruralog turizma u cjelo-
sti. # Program oporavka turiz-
ma i Program promocije des-
tinacije, nude brojna rešenja 
daljeg rasta turističkog pro-
meta # Zadnji, ali ne manje bi-
tan zajednički projekat, odnosi 
se na Strategiju razvoja turiz-
ma do 2025.godine. Bila sam 
lider tima koji je izradio ovaj 
najvažniji strateški dokument, 
a dodatnu sigurnost nam je 
obezbijedila UNWTO, obzirom 
da smo insistirali na verifikaci-

ji svake napisane riječi, izni-
jetih stavova i preporuka, što 
se i desilo, a praćeno je vašim 
najvećim pohvalama, na čemu 
smo vam zahvalni.“ 

Tokom izlaganja, Gar-
dašević-Slavuljica je iskoristila 
priliku da pozove generalnog 
sekretara UNWTO, Zuraba Po-
lilikashvilija, da obiđe ne samo 
Crnu Goru, već Zapadni Bal-
kan, obzirom da se Zapadni 
Balkan sve više brendira kao 
turistička niša. Takođe, svi pri-
sutni su pozvani da učestvuju 
na međunarodnoj konferenci-
ji koja će biti organizovana u 
Crnoj Gori  u oktobru, sa te-
mom osnaživanja žena u tur-
izmu.

Dva predstojeća događaja sa 
kojima su se čelnici UNWTO 
načelno složili, doprinijeće 
daljoj podršci crnogorskom 
turizmu i boljem pozicioniran-
ju destinacije.
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Rumunija je snažan partner Crne Gore 
na putu ka EU
Objavljeno: 06.06.2022.

Ministarka ekologije, prostornog 
planiranja i urbanizma, Ana No-
vaković Đurović sastala se danas 
sa ambasadorom Rumunije u 
Crnoj Gori, Nj.E. g-dinom Viore-
lom Ardeleanuom i tom prili-
kom su razmijenili mišljenja o 
ekološkim problemima i izazovi-
ma u upravljanju nacionalnim 
parkovima i zaštićenim područ-
jima, načinu njihovog rješavanja 
i pomoći Rumunije u tom proce-
su.

“Praksa i iskustva Rumunije u 
procesu evropskih integraci-

je od izuzetnog su značaja za 
nas, posebno imjaući u vidu 
složenost Poglavlja 27. Svaka 
ekspertska pomoć i saradnja na 
operativnom nivou je dobrodoš-
la”, naglasila je ministarka Nova-
ković Đurović, dodajući da je, s 
tim u vezi, potrebno redefinisati 
i proširiti oblasti koje su obuh-
vaćene Memorandumom o bilat-
eralnoj saradnji.

Ambasador Ardelenau se usagla-
sio sa ministarkinom konstataci-
jom da će Rumunija snažno 
podržavati saradnju sa Crnom 
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Gorom prenošenjem naučnih i 
tehničkih znanja i iskustava, kako 
bi se olakšao i ubrzao proces 
pristupanja Crne Gore Evropskoj 
uniji.

Na sastanku je konstatovano 
da poseban izazov predstavlja 

upravljanje otpadom i otpad-
nim vodama u Crnoj Gori i da je 
u toj oblasti, pored regulisanja 
zakonske regulative, potrebno 
pospješiti saradnju sa lokalnim 
samoupravama i unaprijediti nji-
hove kapacitete u toj oblasti.

Francuska vidi Crnu Goru kao ozbiljnog 
kandidata za članstvo u EU
Objavljeno: 06.06.2022.

Nova energija i entuzijazam su 
primjetni kako u Vladi, tako i 
u crnogorskom društvu, a os-
jeća se i da se zaista krenulo 
s reformama u pravosuđu. 
To treba iskoristiti kako bi 
opipljivim rezultatima ubijedili 
Evropsku komisiju, ali i javno 
mnjenje u državama člani-
cama, da je Crna Gora zaista 
spremna za članstvo, poručio 

je sa ambasador Francuske u 
Crnoj Gori Kristijan Timonije 
na sastanku sa potpredsjed-
nicom Vlade i ministarkom 
evropskih poslova Jovanom 
Marović.

„Francuska je tu da i na teh-
ničkom nivou pomogne Crnoj 
Gori, saradnjom sa tužilašt-
vom, pružanjem ekspertize 
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vašoj administraciji i nastav-
kom saradnje Ministarstva ev-
ropskih poslova sa Generalnim 
sekretarijatom  za evropske 
poslove (SGAE) pri Kabinetu 
premijera Francuske“, kazao 
je Timonije.
On je dodao da Francuska 
vidi Crnu Goru kao ozbiljnog 
kandidata za članstvo u EU i 
spemna je da je podrži na tom 
putu.

„Veliki posao je pred nama, 
sastanci sa predstavnicima 
ambasada, međunarodne 
zajednice, NVO sektora. Ta-
kođe, u toku je formiranje 
i osnaživanje Ministarstva 
evropskih poslova koje ima 
važnu ulogu u koordinaciji i is-
punjavanju obaveza u integra-
cionom procesu, ali i kontaktu 
sa Evropskom komisijom“, ob-
jasnila je Marović.

Prema njenim riječima, u foku-
su Vlade su pregovaračka po-

glavlja 23 i 24, gdje su rezulati 
već vidljivi.

„Želimo da na talasu te nove 
klime ispunimo završna mjeri-
la do kraja ove godine“, poruči-
la je Marović.

Ona je dodala da je Francuska 
važan partner ovoj Vladi, što je 
potvrđeno i posjetom Parizu u 
maju ove godine, tokom koje 
su održani veoma korisni sus-
reti na političkom nivou.

„Važno da imamo jasnu evrop-
sku perspektivu radi zadataka 
kod kuće. Politika proširenja 
jedna od najuspješnijih politi-
ka EU“, zaključila je Marović.

SEKTOR ZA INFORMISANJE 
JAVNOSTI O EVROPSKOJ UNIJI 
I PROCESU PRISTUPANJA EV-
ROPSKOJ UNIJI

GENERALNI SEKRETARIJAT 
VLADE
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Adžić - Gandel: Republika Slovačka 
podržava pristupanje Crne Gore 
Evropskoj uniji kao što je podržala i 
obnovu nezavisnosti
Objavljeno: 07.06.2022.

Ministar unutrašnjih poslova Filip 
Adžić sastao se danas sa ambasa-
dorom Republike Slovačke u Crnoj 
Gori Borisom Gandelom. Sastanak 
je bio prilika da sagovornici apostro-
firaju izuzetne odnose Crne Gore i 
Slovačke Republike, te su tom prili-
kom istakli da ih karakteriše sadrža-
jna saradnja, a učestalost političkih 
i radnih kontakata predstavlja pot-
vrdu izuzetnog međusobnog part-
nerstva.
Republika Slovačka je iskren part-
ner i podrška Crnoj Gori još od ob-
nove nezavinosti 2006. godine, zak-
ljučeno je na sastanku. Na toj liniji, 

ambasador Gandel izrazio je čvrstu 
opredijeljenost Slovačke Republike 
da nastavi sa pružanjem podrške 
Crnoj Gori u procesu evropskih in-
tegracija.
Ministar Adžić je informisao o kl-
jučnim ciljevima nove Vlade Crne 
Gore, te uvjerio u njen proevropski 
i proevroatlanski sastav. Na toj liniji, 
ambasador Gandel čestitao je 5. go-
dišnjicu ulaska Crne Gore u NATO.
Sagovornici su pohvalili saradnju 
dvije Policije i složili se da u preds-
tojećem periodu ima prostora za 
dodatno jačanje veza.
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MVP Grčke Abazoviću: Crna Gora 
uspješna priča koja će dati snažan 
impuls politici proširenja Evropske 
unije
Objavljeno: 07.06.2022.

Crna Gora ima punu podršku 
Grčke u procesu pristupanja 
Evropskoj uniji, a bilateralni 
odnosi mogu biti primjer part-
nerstva u regionu kada je riječ 
o bezbjednosnim pitanjima, 
regionalnom povezivanju, ev-
roatlantskim integracijama i 
ekonomskoj saradnji, ocijenje-
no je na sastanku predsjedni-

ka Vlade Crne Gore dr Dritana 
Abazovića i ministra vanjskih 
poslova Republike Grčke Niko-
sa Dendijasa.

Predsjednik Vlade je zahvalio 
Grčkoj na dosadašnjoj pomoći 
u procesu pristupanja EU i iz-
razio očekivanje da podrška 
neće izostati ni u narednom 
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periodu. On je istakao da se 
na Zapadnom Balkanu mora 
osjetiti pojačano političko 
i ekonomsko prisustvo EU 
i NATO da bi se očuvao ev-
roatlantski kurs, jer, kako je 
istakao, investiranje u stabil-
nost i prosperitet ovog regio-
na znači i investiranje u pros-
peritet cijele Evrope.

Ministar vanjskih poslova Re-
publike Grčke Nikos Dendijas 
je čestitao Crnoj Gori petu go-
dišnjicu članstva u NATO, te is-
takao da Zapadni Balkan mora 
biti integrisan u Evropsku uni-
ju, sa Crnom Gorom na čelu 
tog procesa. “Crna Gora je ho-
mogena i lijepa zemlja sa iz-
vjesnom evropskom perspek-
tivom čija će uspješna priča 
dati snažan impuls politici 
proširenja Evropske unije”, ka-
zao je Dendijas.

Sagovornici su razmijenili 
mišljenje o saradnji u oblasti-
ma od obostranog interesa 
i saglasili se da u narednom 
periodu bliže sarađuju na 
ekonomskom planu sa akcen-
tom na energetiku i privlačen-

je kredibilnih stranih investi-
tora.

Svi koji žele da se bave bi-
znisom, očekuju da institucije 
sitema funcionišu na temelju 
vladavine prava, jer samo tako 
gradimo predvidiv i stabilan 
poslovni ambijent, zaključio je 
premijer.

Na sastanku je ocijenjeno da 
će najavljeni susret predsjed-
nika Vlade Crne Gore i preds-
jednika Vlade Grčke Kirjakosa 
Micotakisa biti dobra prilika za 
razgovor o konkretnim projek-
tima i nastavku ukupne dalje 
saradnje dvije zemlje.
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Gjeka: Zaštita i ostvarivanje ljudskih 
i manjinskih prava važan deo 
integracionog puta u Evropsku uniju
Objavljeno: 08.06.2022.

Gjeka:Uložićemo potreban trud 
da nastavimo gdje se stalo i 
pojačamo aktivnosti u cilju bol-
je vidljivosti i podizanja nivoa 
svijesti ukupne javnosti o pitan-
jima zaštite ljudskih i manjinskih 
prava i sloboda.

Boris Gandel:Slovačka je od 
samog početka pouzdan i snažan 
partner Crne Gore na njenom in-
tegracionom putu za punoprav-
no članstvo u Evropskoj uniji.

On je pozdravio formiranje nove 

Vlade istakavši da je jako važno 
da Crna Gora nastavi svojim ev-
ropskim putem. Ujedno, prema 
njegovim riječima, proširenje Ev-
ropske unije je i proširenje njene 
stabilnosti.

Ministarstvo ljudskih i manjinskih 
prava ima značajnu ulogu u tom 
procesu, budući da su temeljna 
prava važan dio najznačajnijeg 
pregovaračkog poglavlja, istakao 
je ministar Gjeka.

On je rekao da je Vlada Crne Gore 
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jasno pokazala stav o važnos-
ti oblasti zaštite i unapređenja 
ljudskih i manjnskih prava jer je 
vratila samostalnost Ministarst-
vu ljudskih i manjinskih prava.

Crna Gora je niz godina bila 
primjer po isticanju važnosti zaš-
tite i unapređenja ljudskih i man-
jinskih prava, rekao je Gjeka, jer 
smo imali Ministarstvo za ljuds-
ka i manjinska prava, što je bio 
rijedak slučaj i u regionu i šire. 
Uložićemo potreban trud da nas-
tavimo gdje se stalo i pojačamo 

aktivnosti u cilju bolje vidljivosti 
i podizanja nivoa svijesti ukupne 
javnosti o pitanjima zaštite ljud-
skih i manjinskih prava i sloboda, 
naveo je Gjeka.

Sagovornici su se saglasili da 
dvije države baštine odlične 
odnose, imaju izuzetan politički 
dijalog i nastaviće kroz projektne 
aktivnosti da unapređuju sarad-
nju u cilju boljeg i uspješnijeg os-
tvarivanja ljudskih i manjinskih 

prava.

Podrška Hrvatske na putu ka EU
Objavljeno: 08.06.2022.

Ministarstvo rada i socijalnog 
staranja i cjelokupna Vlada 
Crne Gore ima tradicionalno 
dobru saradnju sa Hrvats-
kom i njenim institucijama. 

Hrvatska je jedan od naznača-
jnijih naših partnera koji nam 
pružaju značajnu podršku na 
putu za članstvo u EU. 
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To je ocijenjeno na sastanku 
ministra rada i socijalnog 
staranja Admira Adrovića i 
ambasadora Hrvatske u Crnoj 
Gori Veselka Grubišića. 

U cilju usklađivanja zakono-
davstva Crne Gore sa prav-
nom tekovinom EU značajnu 
podršku Crnoj Gori pružaju hr-
vatski eksperti, što je posebno 
važno za naše službenike zbog 
nepostojanja jezičke barijere 
u komunikaciji, ocijenili su sa-
govornici. 

U prethodnom periodu je 
pružena podrška za pripremu 
Zakona o posredovanju pri 
zapošljavanju i pravima za vri-
jeme nezaposlenosti. U 2017. 
godini realizovana je posjeta 
službenika Ministarstva rada 
i socijalnog staranja Zavodu 
za vještačenje i profesionalnu 
rehabilitaciju u Zagrebu, kao i 
resornom ministarstvu u cilju 
razmjene iskustava potreb-
nih za izradu novih zakonskih 
rješenja iz oblasti profesio-
nalne rehabilitacije i zapošlja-
vanju osoba sa invaliditetom, 
kao i vještačenje invaliditeta. 

Značajna je bila razmjena 
iskustava prilikom program-
iranja i implementacije prvih 
programa iz pretpristupnih 
fondova IPE.  

Ministar Adrović i ambasador 
Hrvatske u Crnoj Gori Veselko 
Grubišić saglasili su se da je 
bitno nastaviti intenzivan rad 
na ispunjavanju evropskih 
standarda i stvaranju uslova 
za zatvaranje Poglavlja 19 - So-
cijalna politika i zapošljavanje 
i Poglavlja 2 - Sloboda kretanja 
radnika, koji su u nadležnosti 
Ministarstva rada i socijalnog 
staranja.
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Krivokapić i Dmohovski: Poljska 
podržava evropsku orjentaciju Crne 
Gore
Objavljeno: 08.06.2022.

Ministar vanjskih poslova Ranko 
Krivokapić razgovarao je danas 
sa ambasadorom Republike Pol-
jske u Crnoj Gori Arturom Dmo-
hovskim.

Tom prilikom, ocijenjeno je da 
su dvije države bliski prijatelji i 
saveznici, čiji odnosi se temelje 
na zajedničkim vrijednostima i 
visokom stepenu razumijevan-
ja. Zajednički je konstatovano 
da Crna Gora i Poljska imaju 
intenzivan politički dijalog, što 
potvrđuje i predstojeća posjeta 
ministra vanjskih poslova Poljske 
Zbignjeva Raua Crnoj Gori, koji 
dolazi i u svojstvu predsjedava-
jućeg OEBS-om.

U tom kontekstu, ministar Kri-
vokapić je kazao da cijenimo 
proaktivnu ulogu Poljske koja 
se kao susjed Ukrajine, nalazi 
na prvoj liniji pomoći, ističući da 
Ukrajinci brane svoju državu, ali i 
Evropu od ruske agresije.

Govoreći o evropskoj integraci-
ji, iskazana je neupitna podrš-
ka Poljske evropskoj orjentaciji 
Crne Gore. U bilateralnoj ravni, 
konstatovano je da postoji pros-
tor za unapređenje ekonomskih 
veza, posebno imajući u vidu 
da je Poljska posljednjih godina 
ostvarila zapažene rezultate u 
ekonomiji.
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Đurović u Briselu: Proces digitalne 
transformacije imperativ daljeg 
razvoja svake zemlje
Objavljeno: 08.06.2022.

‚‚Proces digitalne transformacije 
postao je imperativ daljeg razvo-
ja svake zemlje“, kazao je  mini-
star ekonomskog razvoja i tur-
izma Goran Đurović na panelu 
Evropski kodeks elektronskih ko-
munikacija, Direktiva o smanjen-
ju troškova širokopojasnog pris-
tupa i razvoj 5G, koji se održava 
u okviru Regionalnog dijaloga EU 
- Zapadni Balkan, koji se održan 
u Briselu.

Digitalni razvoj u Crnoj Gori pre-
poznat je kao šansa za dugoročni 
uspjeh i prosperitet cijelog društ-
va. Stoga je vizija Crne Gore da 
postane zemlja sa najbržim digi-

talnim razvojem u regionu, dod-
ao je Đurović.

Ministar je kazao da je nakon 
uspješne implementacije Regio-
nalnog sporazuma o romingu, 
pokrenut novi proces smanjenja 
cijena rominga između zemalja 
EU i Zapadnog Balkana. Kako je 
ocijenio, ovo predstavlja zahtje-
van proces uz zajedničku odgov-
ornost svih zainteresovanih 
strana koje su uključene, a to su 
vlade Zapadnog Balkana, mobil-
ni operatori, kao i međunarodni 
i regionalni partneri, odnosno EK 
i Savjeta za regionalnu saradnju 
(RCC).
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Sve ove aktivnosti donijeće ko-
risti građanima regiona. U tom 
smislu, želim da vas obavijestim 
da je Vlada Crne Gore u pot-
punosti posvećena sprovođenju 
svih mjera iz Mape puta za sniža-
vanje cijena rominga između EU 
i zemalja Zapadnog Balkana, jer 
prepoznaje mnoštvo koristi i vidi 
je kao jedan od ključnih eleme-
nata u procesu pristupanja Crne 
Gore EU, objasnio je ministar.

Kako su mobilne mreže pete 
generacije jedan od najvažnijih 
segmenata u izgradnji digitalne 
ekonomije i digitalnog društva u 
narednoj dekadi, ministar je ka-
zao je Crna Gora svjesna značaja 
5G tehnologija, te da su aktiv-
nosti  za stvaranje uslova za 5G 
mreže zapošete unazad par go-
dina. U tom smislu izrađena je 
Studija o strategiji uvođenja 5G 
mobilnih komunikacionih mreža 
u Crnoj Gori, koja predstvalja 
vrlo dobru podlogu za kreiranje 
državne strategije za uvođenje 
i razvoj 5G mobilnih komunika-
cionih mreža.

On je dodao da je u decembru 
2021. godine Crna Gora usvojila 
Mapu puta za uvođenje 5G mo-
bilnih komunikacionih mreža 

sa detaljnim akcionim planom 
za 2022. godinu, što predstavlja 
prvi korak u kreiranju Strategije 
za uvođenje 5G mobilnih komu-
nikacionih mreža, koja je plan-
irana da bude usvojena do kraja 
2022. godine, te da su početkom 
tekuće godine započete  i aktiv-
nosti na pripremi novog Zakona 
o elektronskim komunikacijama, 
kojim će se u nacionalno zakono-
davstvo transponovati direkti-
va o Evropskom elektronskom 
kodu.

Vlada Crne Gore će  u narednom 
periodu vrijedno raditi na ispun-
javanju zakonskih i regulatornih 
preduslova u okviru snažne 
međuinstitucionalne saradnje, 
kako bi se uspješno išlo naprijed 
sa Mapom puta za smanjenje 
roming tarifa između zemalja EU 
i Zapadnog Balkana i doprinijelo 
još jednom uspjehu i ostvarivan-
ju agende regionalne saradnje. 
Budućnost cijele regije leži u EU, 
zato Vlada Crne Gore snažno po-
država zajedničke regionalne ak-
cije kojima se ostvaruju konkret-
ni benefiti za građane i privredu, 
zaključio je Đurović.
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Održan sastanak VIII IPARD II odbora za 
nadgledanje
Objavljeno: 08.06.2022.

Za Vladu Crne Gore i Mini-
starstvo poljoprivrede, šu-
marstva i vodoprivrede ev-
ropska perspektiva Crne Gore 
nalazi se na prvom mjestu, a 
poseban fokus usmjeravamo 
ka crnogorskim proizvođačima 
u želji da stvorimo ambijent da 
naši proizvođaći što bolje isko-
riste sredstva opredijeljena IP-
ARD programom. Nastojaćemo 
da prepoznamo i otklonimo 
prepreke koje su se javile to-
kom dosadašnjeg sprovođenja 

IPARD II programa, a kako bi 
bolje koristili sredstva iz novog 
programskog perioda. U da-
našnjim globalnim dešavanji-
ma jasno možemo prepoznati 
koliko je osnaživanje domaće 
poljoprivredne proizvodnje 
važno, posebno u nacionalnom 
sistemu privrednog razvoja. 
–saopštio je potpredsjednik 
Vlade Crne Gore i ministar pol-
joprivrede, šumarstva i vodo-
privrede Vladimir Joković na 
današnjem osmom sastanku 
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IPARD II odbora za nadgledan-
je.

Frank Bollen, šef pretpris-
tupne jedinice za susjedstvo, 
proširenje i pretpristupnu po-
moć iz Evropske komisije iz-
razio je zadovoljstvo povodom 
današnjeg susreta, pogotovo 
jer imamo priliku da u živoj 
komunikaciji damo predloge i 
sugestije u rešavanju pojedinih 
kritičnih tački u implementaciji 
IPARD II programa. Gospodin 
Bollen je najavio sredinom jula 
ove godine usvajanje dostavl-
jenog IPARD III programa za 
Crnu Goru, nakon obavljenih 
konsultacija sa zemljama člani-
cama EU. IPARD III programom 
očekujemo veću raspoloživost 
finansijskih sredstava, tačnije 
62% više u odnosu na prethod-
ni programski period i iznosiće 
63 miliona eura. Dick Van Dijk 
iz Generalnog direktorata za 
poljoprivredu i ruralni raz-
voj iz jedinica G4 – Proširenje 
susjedstva i pretpristupna 
pomoć, je napravio osvrt na 
novi programski period 2021-
2027, predstavio izmjene u 
IPARD III programa, inaučene 

lekcija tokom implementaci-
je IPARD II programa. Takođe, 
izrazio je uvjerenje da ćemo u 
budućnosti pronaći odgovore 
na prepreke koje su se javile 
kao posledica geo-političkih 
dešavanja, poremećaja na 
tržištu i situacijom izazvanom 
virusom COVID – 19. Prije poč-
etka osmog sastanka IPARD II 
odbora za nadgledanje, mini-
star Joković je održao bileter-
alni sastanak sa gospodinom 
Bolenom i predstavnicima Del-
egacije, na kojem su predočen 
dosadašnji tok implementacije 
programa, sa posebnim osvr-
tom na dosadašnju praksu, pri 
čemu je iskazana obostrana 
posvećenost u pravcu da se u 
narednom periodu intenzivi-
ra realizacija, i u najvećoj mo-
gućoj mjeri iskoriste dostupna 
sredstva.

Presjedavajuća IPARD II 
odborom za nadgledanje An-
drijana Rakočević, generalna 
direktorica direktorata za Ru-
ralni razvoj i šefica Upravljačk-
og tijela otvorila je današnji 
radni dio sastanka i istakla da 
su ovakvi sastanci uvijek dobra 
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prilika da se analizira trenutno 
stanje, šta je urađeno do sada, 
i što je još važnije šta još tre-
ba uraditi kako bi naše poljo-
privredne proizvođače približili 
standardima EU. Sa današnjeg 
sastanka poslata je snažna i 
jasna poruka upućena kako-
poljoprivrednim proizvođači-
ma tako i institucijama koje 
su neposredno uključeni u im-
plementaciju IPARD programa 
da će Ministarstvo angažova-
ti sve svoje kapacitete da im 
pomogne da se prije svega 
upoznaju sa procedurama za 
ostvarivanje prava na sredstva 
podrške, jer su informisanost i 
edukacija uslovi bez kojih se ne 
može uspješno konkurisati za 
IPARD sredstva. Uporedo će se 
pružati sva moguća pomoć da 
proizvođači dođu do kreditnih 
sredstava kod poslovnih bana-
ka i IRF-a, bez kojih velika veći-
na naših proizvođača ne može 
realizovati bilo koju investici-
ju.Iskorišćenost pretpristup-
nih fondova je veoma važna 
za pripremu poljoprivrednih 
proizvođača i institucija za  
članstvo u EU, tako da investi-
ranjem dostupnih sredstava 

u crnogorsku poljoprivredu 
mora biti na izuzetno visokom 
nivou.

Periodično razmatranje na-
predka Crne Gore u postizan-
ju ciljeva IPARD II programa 
razmatrano je na današnjem 
osmom sastanaku IPARD II 
odbora za nadgledanje, gdje 
se predstavljaostvarivanje 
planiranih outputa i rezulta-
ta i raspravlja o svim prob-
lematičnim pitanjima i aktiv-
nost ima.Č lanov imaodbora 
pruženaje mogućnost da svo-
jim predlozima i radom do-
prinesu ostvarivanju ciljeva 
IPARD II programa, čime se 
ujedno obezbjeđuje i trans-
parentnost sprovođenja ovog 
programa. Ovaj Odbor je 
odgovoran za izvještavanje, 
monitoring i evaluaciju spro-
vođenja IPARD II programa.
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Simbolika da u Solunu Crna Gora 
reafirmiše ulogu regionalnog lidera u 
EU integracijama
Objavljeno: 10.06.2022.

Ministar vanjskih poslova 
Crne Gore Ranko Krivokapić 
u Solunu na sastanku šefova 
diplomatija Procesa saradn-
je u Jugoistočnoj Evropi, iznio 
je da će poruka  crnogorskog 
predsjedavanja biti - Kultura 
nas stapa i jača. 

U svom izlaganju u Solunu, 
šef crnogorske diplomatije 
Krivokapić osvrnuo se na sim-
boliku ovog grada kao rodnog 
mjesta Ćirila i Metodija koji su 
utrli put pismenosti i štam-
panju prve knige među Južnim 
Slovenima 1494. godine na 
Cetinju. Vjekovima kasnije, 
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2003. godine, Solun je postao 
mjesto nove nade za regiju 
Zapadnog Balkana – principa 
regate, kao najiskrenijeg prin-
cipa procesa proširenja – meri-
tokratije, što otvara Crnoj Gori 
sada već izglednu mogućnost 
da bude prva naredna članica 
Evropske unije. Na ovaj način 
ponovo će crnogorski brod 
biti vraćen tamo gdje geograf-
ski i kulturno pripada – srcu 
Evrope”, istakao je ministar 
Krivokapić na sastanku šefova 
diplomatija SEECP-a.

“Vrijeme je da se solunsko 
obećanje zanovi i ispuni. Naše 
predsjedavanje dolazi u vri-
jeme koje nam donosi dodat-
nu dužnost da ispunjavamo 
naša obećanja. Danas, kad 
se suočavamo sa humanitar-
nom, ekonomskom i bezbjed-
nosnom prijetnjom brutalne 
agresije Ruske Federacije na 
Ukrajinu naša je obaveza da 
ostanemo ujedinjeni u mak-
simalnoj solidarnosti ka  žrt-
vama i nultoj toleranciji ka 
počinjenim zločinima”, naveo 
je Krivokapić u svom obraćan-
ju.

Predstavljajući kako će izgle-
dati predsjedavanje naše zem-
lje ovom važnom regionalnom 
inicijativom u 2022-2023. go-
dini, Krivokapić je apostrofirao 
značaj jačanja bezbjednosne 
saradnje, borbe protiv orga-
nizovanog kriminala i korupci-
je, vladavine prava, medijskih 
sloboda, te sprovođenja zele-
nih politika, naglasivši da je 
ono što povezuje sve ove kl-
jučne teme, upravo evropska 
integracija.
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Miljanić-Popa: Borba protiv korupcije 
od presudne važnosti za napredak Crne 
Gore
Objavljeno: 10.06.2022.

Ambasadorka Evropske unije u 
Crnoj Gori Oana Kristina Popa 
pozdravila je najavljene planove 
za unapređenje strateške koor-
dinacije između nadležnih insti-
tucija zaduženih za borbu protiv 
korupcije.
“Integrisani pristup bi omogućio 
veću ukupnu koherentnost i 
doveo do značajnih rezultata u 
ovoj oblasti, koja je od presudne 
važnosti za ukupan napredak 
Crne Gore u vladavini prava,” 
navela je ambasadorka Popa. 
Ministar Miljanić informisao je 
ambasadorku Popa o aktivnos-
tima koje se preduzimaju na 
Izradi Nacionalne strategije za 
borbu protiv korupcije i rekao da 
će u izradu tog dokumenta biti 
uključeni predstavnici svih insti-

tucija zaduženih za borbu protiv 
korupcije iz izvršne i pravosudne 
vlasti, kao i predstavnici pravo-
suđa, NVO sektora i privrede.
“Očekujemo i angažovanje ek-
sperata iz partnerskih zemal-
ja”, kazao je Miljanić dodajući 
da očekuje i brzo konstituisanje 
Nacionalnog savjeta za borbu 
korupcije satavljenog od kompe-
tentnih članova, kao  i egzaktne 
rezultate rada tog tijela.
Ambasadorka Popa i minister 
Miljanić saglasili su se da je za 
ispunjenjenje mjerila za poglavl-
ja 23. i 24. neophodna sinergi-
ja institucija koja će dovesti do 
sistemskog odgovora društva u 
borbi protiv svih oblika korupcije 
i organizovanog kriminala.
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EU zadržala visoku podršku građana
Objavljeno: 10.06.2022.

Članstvo Crne Gore u Evropskoj 
uniji i dalje podržava ubjedljiva 
većina građana, koja ima pozi-
tivan stav o ovoj zajednici i na 
potencijalnom referendumu bi 
glasala da Crna Gora postane 
sljedeća zemlja članica. To 
je još jednom potvrdilo novo 
istraživanje javnog mnjenja 
„Stavovi građana o evropskim 
integracijama i procesu pris-
tupanja EU“, koje je za potre-
be Evropske unije i Vlade Crne 

Gore uradila agencija DeFacto 
Consultancy tokom maja, na 
reprezentativnom uzorku od 
1.008 ispitanika širom zemlje. 
Snažna podrška evropskoj ideji 
pretočena u brojke govori da 
pozitivan stav o Evropskoj uni-
ji ima 76% građana, a gotovo 
podjednak broj njih 74,6% po-
država pristupanje Crne Gore 
Evropskoj uniji. Ukoliko bi se 
sjutra održao referendum o 
tom pitanju, na glasanje bi iza-
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šlo blizu 90 procenata birača, 
od kojih bi preko 4/5, ondosno 
83,5%, glasalo da Crna Gora 
uđe u Evropsku uniju.

„Osnovni nalaz ovog istraživan-
ja je da je opšta podrška pro-
cesu pristupanja Crne Gore 
Evropskoj uniji ostala stabilna 
i visoka. Podrška od 76% onih 
koji imaju uglavnom (51,3%) 
i veoma (24,7%) pozitivan 
stav prema EU, te 37,2% onih 
koji smatraju da sa Evrops-
kom unijom treba da imamo 
najjače političke, ekonomske 
i trgovačke veze u budućnos-
ti, daje jasne smjernice u kom 
pravcu treba dalje nastavi-
ti“, kazala je Olivera Komar iz 
agencije DeFacto Consultancy 
prilikom prezentacije rezul-
tata istraživanja. Istraživanje 
je potvrdilo da građani (43%) 
prepoznaju Evropsku uniju kao 
najvećeg stranog donatora u 
Crnoj Gori, kao i da je EU po-
kazala najviše solidarnosti pre-
ma Crnoj Gori u borbi protiv 
COVID-19 (39%).

Ambasadorka Evropske unije 
Oana Kristina Popa je istakla 

da su krizna vremena, kao što 
su panedmija korona virusa 
i agresija Rusije na Ukrajinu, 
samo učvrstili partnerstvo i 
prijateljstvo Evropske unije i 
Crne Gore, te da rezultati is-
traživanja potvrđuju njihovu 
snažnu povezanost. „Građani 
nastavljaju da šalju dosljednu 
poruku, bez obzira na to koju 
političku partiju podržavaju 
ili koje su vjere. Žele evrop-
sku budućnost, bolji životni 
standard, više poslova i bolje 
mogućnosti putovanja. Ovo je 
pitanje nacionalnog interesa 
koje prevazilazi partijske pod-
jele“, kazala je ambasadorka 
Popa na predstavljanju rezu-
ltata istraživanja u Evropskoj 
kući.

Skoro četvrtina građana, njih 
23% vjeruje da će Crna Gora 
postati članica EU već 2025. 
godine, dok 15,2% njih sma-
tra da se to nikada neće desiti 
Kao glavne prednosti članstva, 
građani vide bolji standard, 
unaprijeđen kvalitet živo-
ta i otvorene granice, dok sa 
druge strane smatraju da ras-
prostranjena korupcija, orga-
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nizovani kriminal i nedostatak 
političke volje u Crnoj Gori sto-
je kao prepreka članstvu.

„Crnogorske institucije i 
političke partije moraju da kon-
struktivno rade zajedno i pre-
duzmu konkretne akcije za un-
apređenje reformi u vezi sa EU, 
posebno u oblasti vladavine 
prava. Nadam se da će se no-
voformirana vlada nadovezati 
na rezultate ovog istraživanja 
i dati prijeko potreban podsti-
caj procesu pristupanja EU“, 
poručila je Popa.

Potpredsjednica Vlade i minis-
tarka evropskih poslova Jovana 
Marović iznijela je zadovoljsto 
rezultatima istraživanja ima-
jući u vidu činjenicu da Crna 
Gora pregovara već deset go-
dina, te da je stabilan trend 
podrške nešto što je rijetko 
viđeno u državama koje su ra-
nije pristupile EU. „Građanke i 
građani u EU vide prospertet i 
poboljšanje životnog standar-
da i to nas obavezuje da spro-
vodimo reforme i približimo ih 
EU“, kazala je Marović.

Ona je istakla da je proces ev-
ropske integracije vezivno tki-
vo za sve društvene aktere, te 
da sve političke partije dijele 
taj cilj.

„Mi smo trenutno u poziciji da 
imamo sve elemente na stolu 
za ubrzanije reforme i prib-
ližavanje EU – imamo i sastav 
Vlade, imamo podršku građa-
na i neke stvari nam idu na 
ruku od strane EU“, poruči-
la je potpredsjednica. Istakla 
je da je Vlada fokusirana na 
ispunjavanje privremenih i 
dobijanje završnih mjerila u 
poglavljima 23  i 24, bez kojih 
nema napretka u ostalim po-
glavljima. Marović je iskazala 
zadovoljstvo stepenom pozna-
vanja i interesovanja građanki 
i građana za pregovarački pro-
ces istakavši da će Ministarstvo 
evropskih poslova u narednom 
periodu raditi na komuniciran-
ju procesa jezikom koji je ra-
zumljiv građankama i građani-
ma Crne Gore.
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Konkurs za 21. Festival evropske 
kratke priče 2022.
Objavljeno: 09.05.2022.

Povodom Evropske godine mla-
dih, hrvatska Agencija za mobil-
nost i programe EU u saradnji 
sa Hrvatskim društvom pisaca 
u okviru 21. Festivala evropske 
kratke priče, organizuju Konkurs 
za kratku priču za mlade.

Konkurs je namijenjen mladim 
osobama od 18 do 30 godina, 
koje pišu na nekom od jezika 
regije (crnogorski, srpski, hrvats-
ki, bosanski).

Tema konkursa je “Promjene”, a 
otvoren je od 22. aprila do 22. 
maja 2022. godine.

Više informacija o konkursu, 
propozicijama, nagradama, or-
ganizaciji, nalaze se na linku:

https://europeanshortstory.org/
natjecaj-fekp-a-za-kratku-pri-
cu-vizije-buducnosti/

JAVNI POZIVI, KONKURSI I GRANTOVI
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Organizacija za evropsko javno pravo 
nudi stipendije studentima iz Crne Gore
Objavljeno: 24.05.2022.

Obavještavamo zaintereso-
vane kandidate da Organizacija 
za evropsko javno pravo (Eu-
pean Public Law Organization) 
nudi studentima iz Crne Gore 
stipendije za osnovne i mag-
istarske studije u akademskoj 
2022 /2023. godini, za sljedeće 
programe:

Osnovne studije za evropsko 
pravo (LLB in European Law):
h t t p s : / / w w w . e l g s . e u / a c a -
demia/undergraduate-studies/
llb-in-european-law/

Osnovne studije za evropsko 
pravo i upravljanje (BA in Euro-
pean Law and Governance):
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h t t p s : / / w w w . e l g s . e u / a c a -
demia/undergraduate-stud-
ies/ba- in-eu- lawand-gover -
nance-studies/

Osnovne studije za evropsko 
upravljanje (BA in European 
Governance):
h t t p s : / / w w w . e l g s . e u / a c a -
demia/undergraduate-stud-
ies/ba- in-eu- lawand-gover -
nance-studies/

Magistarske studije za evrops-
ko pravo (LLM in European 
Law):
h t t p s : / / / w w w . e l g s . e u / a c a -
demia/postgraduate-studies/
llm-in-eu-law//

Magistarske studije za upravl-
janje (MA in Governance):
h t t p s : / / w w w . e l g s . e u / a c a -
demia/postgraduate-studies/
ma-in-governance/

Programi se nude na engles-
kom jeziku, u hibridnom for-
matu i mogu se pratiti on-line 
ili direktnim prisustvom, a kan-
didati mogu biti sa mjestom bo-

ravka u Crnoj Gori ili Grčkoj.

Stipendija podrazumijeva 
pokrivene troškove školarine 
od strane ELPO, dok troškove 
smještaja i života pokrivaju 
sami studenti.

Rok za prijavu je 31. maj, uz 
ostavljenu mogućnost malog 
produženja istog u slučaju pre-
poruke kandidata posredstvom 
Ambasade Crne Gore u Atini. 

Sve potrebne informacije o pri-
javi i programu nalaze se na 
gore datim linkovima.
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Javni poziv za predlaganje tri 
kandidata/tkinje za članove/ice Grupe 
eksperata za borbu protiv trgovine 
ljudima (GRETA)
Objavljeno: 27.05.2022.
JAVNI POZIV

za predlaganje tri kandidata/
tkinje za članove/ice Grupe ek-
sperata za borbu protiv trgovine 
ljudima (GRETA)

Komitet ministara Savjeta Ev-
rope je 24. oktobra 2013. go-
dine usvojio Rezoluciju CM/
Res(2013)28 o pravilima za iz-
bor članova Grupe eksperata za 
borbu protiv trgovine ljudima 
(GRETA). U skladu sa ovom rezo-
lucijom države potpisnice Kon-
vencije Savjeta Evrope o borbi 
protiv trgovine ljudima su poz-
vane da podnesu kandidature 
za GRETA-u, za ne više od tri 
kandidata/tkinje koji ispunjava-
ju zahtjeve navedene u pravili-
ma ove Rezolucije.

Shodno navedenom, Ministarst-
vo unutrašnjih poslova poziva 
zainteresovane predstvanike/ce 
akademske zajednice, civilnog 

društva i profesionalce koji se 
bave pitanjima iz oblasti koje se 
odnose na borbu protiv trgov-
ine ljudima da učestvuju u pro-
cesu izbora tri kandidata/kinje 
za članove/ce Grupe ekperata 
za borbu protiv trgovine ljudima 
(GRETA)

Kandidat/tkinja za Grupe ek-
sperata za borbu protiv trgovine 
ljudima (GRETA) može biti lice 
koje: 

- je državljanin jedne od država 
potpisnica Konvencije Savjeta 
Evrope o borbi protiv trgovine 
ljudima;

- posjeduje iskustvo u vezi sa 
pitanjima koja se odnose na 
oblasti ljudskih prava, pomoći i 
zaštite žrtava trgovine ljudima, 
odnosno lice koje posjeduje pro-
fesionalno iskustvo u oblastima 
koje pokriva Konvencija Savjeta 
Evrope o borbi protiv trgovine 
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ljudima;

- posjeduje dobro znanje bar 
jednog od službenih jezika Sav-
jeta Evrope (engleski ili francus-
ki);

- je nezavisno i nepristrasno u 
vršenju svojih funkcija, odnos-
no nije na pozicijama donošen-
ja odluka o definisanju ili spro-
vođenju politika u oblasti borbe 
protiv trgovine ljudima;

Tekst Rezolucije CM/
Res(2013)28 i model biografije 
koju je potrebno dostaviti na 
jednom od službenih jezika Sav-
jeta Evrope (engleski ili francus-
ki) su priloženi uz javni poziv.

Kandidat/tkinja dostavlja:

- fotokopiju lične karte ili drugog 
dokumenta na osnovu kojeg se 
utvrđuje identitet kandidata/
tkinje za člana/icu radne grupe;

- biografiju kandidata/tkinje 
prema priloženom modelu, sa 
podacima o iskustvu koje se 
odnosi na borbu protiv trgovine 
ljudima;

- izjavu da prihvata kandidaturu 
za člana/icu radne grupe.

Rok za dostavljanje predloga je 
četrnaest dana od dana objavl-
jivanja Javnog poziva na internet 
stranici Ministarstva unutrašn-
jih poslova.

Predlaganje kandidata sa doku-
mentacijom dostavlja se isključi-
vo putem pošte na adresu: 

MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH 
POSLOVA

Za Odjeljenje za borbu protiv tr-
govine ljudima

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 
br 2

81000 Podgorica

sa napomenom „Predlaganje 
kandidata/tkinje za člana/icu 
Grupe eksperata za borbu pro-
tiv trgovine ljudima (GRETA)“.

Predlog kandidata/tkinje za čla-
na/icu radne grupe biće razma-
tran samo ako je dostavljen uz 
svu potrebnu dokumentaciju, u 
naznačenom roku.
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Poziv za učešće u obilježavanju Dana 
evropske baštine 2022. godine
Objavljeno: 02.06.2022.

Ministarstvo kulture i medi-
ja pozvalo je zainteresovane 
aktere iz oblasti kulture i kul-
turne baštine da se od 26. 
septembra do 3. oktobra ove 
godine uključe u obilježavanje 
međunarodne manifestacije 
Dani evropske baštine i prijave 
projekte u cilju približavanja 
kulturne baštine široj javnosti.

Dane evropske baštine sva-
kog septembra obilježava 50 
zemalja potpisnica Evropske 
konvencije o kulturi, kroz or-
ganizovanje događaja na loka-
lnom i nacionalnom nivou na 
zajednicku temu, koja se bira 
na evropskom nivou. Mani-
festacija je pokrenuta je kroz 
saradnju Evropske komisije i 
Savjeta Evrope.
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Tema Dana evropske baštine 
2022. godine je „Održiva bašti-
na“ (Sustainable Heritage), a 
lokalni i nacionalni događaji 
koji će biti uključeni u program 
manifestacije treba da pokažu 
koji koraci moraju biti preduze-
ti kako bi se bogatstvo kul-
turne baštine Evrope zaštitilo 
u kontekstu klimatskih prom-
jena i narušavanja životne 
sredine. Tako Dani evropske 
baštine 2022. daju mogućnost 
da se lokalni organizatori i 
posjetioci osvrnu na to kako 
možemo identifikovati i zašti-
ti materijalnu, nematerijalnu 
i prirodnu baštinu, promovi-
sati održivi turizam, dodatno 
razmotriti upotrebu prirodnih 
resursa, te uvezati ova pitanja 
sa baštinom, umjetnošću i oču-
vanjem pejzaža i biodiveziteta.

Prijavljeni projekti treba da 
budu poučni i zabavni, da ukl-
jučuju, po mogućnosti, različite 
aspekte kulturne baštine: ma-
terijalnu, nematerijalnu, digi-
talnu i prirodnu baštinu, da po-
drazumijevaju uključivanje šire 
publike: djece, mladih, starijih, 
ranjivih grupa, lokalaca, turista 

i inostranih posjetilaca, kao i 
da podstaknu radoznalost kod 
posjetilaca, kroz povezivanje 
kulturne baštine sa njihovom 
ličnom istorijom.

Prijavljeni projekti treba i da 
omoguće posjetiocima da se 
upoznaju sa dijelom baštine 
koji nijesu poznavali, na mjestu 
na kojem to nijesu očekivali

Program manifestacije neo-
phodno je dostaviti na mail 
adresu jelena.sekulovic@mku.
gov.me, najkasnije do 4. jula 
2022. godine.
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Javni poziv za konsultovanje 
zainteresovane javnosti povodom 
izrade Nacrta programa razvoja 
Evropske omladinske kartice (EYCA) 
2022-2024
Objavljeno: 06.06.2022.

Na osnovu člana 12 Uredbe 
o izboru predstavnika nevla-
dinih organizacija u radna ti-
jela organa državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave 
u pripremi zakona i strategija 
(„Službeni list Crne Gore“, br. 
041/18), Ministarstvo sporta i 
mladih objavljuje,

Javni poziv za konsultovanje 
zainteresovane javnosti povo-
dom izrade Nacrta programa 
razvoja Evropske omladinske 
kartice (EYCA) 2022-2024 , 
sa Akcionim planom imple-
mentacije za period 2022-2024

Ministarstvo sporta i mladih 
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daje na javne konsultacije Na-
crt programa razvoja Evropske 
omladinske kartice (EYCA) 
2022-2024 , sa Akcionim pla-
nom implementacije za period 
2022-2024. godine, i upućuje 
JAVNI POZIV organima, organi-
zacijama, udruženjima i pojed-
incima da se uključe u javne 
konsultacije i daju svoj dopri-
nos u pripremi ovog stratešk-
og dokumenta.

U cilju poboljšanja položa-
ja i stvaranja boljih uslova za 
mlade u Crnoj Gori, a shodno 
Programu rada Vlade 2022, 
prepoznata je potreba daljeg 
razvoja Evropske omladinske 
kartice u Crnoj Gori zbog čega 
se pristupilo izradi Predloga 
programa razvoja Evropske 
omladinske kartice (EYCA) 
2022-2024 , sa Akcionim pla-
nom implementacije za period 
2022-2024. godine.

Predlozi, sugestije i komentari 
na Nacrt programa razvoja 
Evropske omladinske kartice 
(EYCA) 2022-2024 , sa Akcionim 
planom implementacije za pe-
riod 2022-2024. godine mogu 

se dostaviti Ministarstvu spor-
ta i mladih, ul. Svetlane Kane 
Radević br. 3, kao i na mejl 
adresu: ums@ums.gov.me

Za sve dodatne informacije 
budite slobodni da kontakti-
rate Ministarstvo sporta i mla-
dih tel: 020/ 684- 902 

Javne konsultacije o Nacrtu 
programa trajaće 15 dana 
od dana objavljivanja javnog 
poziva na internet stranici 
Ministarstva sporta i mladih i 
portalu e-uprave, zaključno sa 
20. junom 2022. godine.
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PRILIKA ZA MLADE
Učestvujte u Sedmici akcije 
za mlade Savjeta Evrope

Omladinsko odjeljenje Savjeta 
Evrope poziva sve zaintereso-
vane da učestvuju u Sedmici 
akcije za mlade Savjeta Evrope 
“Youth Here: Democracy Now” 
koja će se održati u Strazburu od 
27.06 – 02.07.2022. godine.
OBLAST:
više oblasti

OPIS
Nedelja omladinske akcije je vo-
deći događaj  “Youth Here: De-
mocracy Now” i godišnjica 50 
godina omladinskog sektora u 
Savjetu Evrope. Događaj se or-

ganizuje pod pokroviteljstvom 
irskog predsjedništva Komite-
ta ministara  Savjeta Evrope i u 
partnerstvu sa Gradom Strazbu-
rom.

Okupiće aktiviste, civilno društ-
vo, države članice i partnere om-
ladinskog sektora kako bi ojačali 
kampanju mladih za revitalizaci-
ju demokratije i proslavili 50. 
godišnjicu omladinskog sektora 
Savjeta Evrope.

Ciljevi ovog dogadjaja su:
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Razgovarati i produbiti razumije-
vanje aktuelnih izazova i napada 
na demokratiju i njihovog uticaja 
na mlade ljude i društvo
Dizajnirati i planirati intervenci-
je, aktivnosti, akcije, projekte u 
kampanji za mlade sa fokusom 
na revitalizaciju demokratije, 
smisleno učešće mladih i digita-
lizaciju
Proslaviti pedeset godina omla-
dinskog sektora Savjeta Evrope i 
razmisliti o njegovoj važnosti za 
mlade ljude, omladinsku politiku 
i misiju Savjeta Evrope u promov-
isanju ljudskih prava, demokrati-
je i vladavine prava
Dati podsticaj zajedničkom 
djelovanju i saradnji u okviru 
Demokratije Ovde | Kampan-
ja Democraci Nov na lokalnom, 
nacionalnom i međunarodnom 
nivou.
Nedelja će rezultirati planom 
za akciju koji sadrži prijedloge i 
preporuke za djelovanje na lo-
kalnom, nacionalnom i međun-
arodnom nivou u okviru  “Youth 
Here: Democracy Now” koja ima 
za cilj revitalizaciju demokratije i 
podršku značajnom učešću mla-
dih u demokratskim procesima i 
institucijama.

USLOVI
Mogu se prijaviti zainteresovani.

NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je 
da popunite aplikacionu formu.

ROK ZA PRIJAVU:

19.05.2022. godine do 11h

Detaljnije na:

ht tps : / /rm.coe. int/2022-
youth-week-call-for-partici-
pants-en/1680a66b05

https://rm.coe.int/2022-youth-week-call-for-participants-en/1680a66b05
https://rm.coe.int/2022-youth-week-call-for-participants-en/1680a66b05
https://rm.coe.int/2022-youth-week-call-for-participants-en/1680a66b05
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Prijavite se za Projektnu 
laboratoriju „Nova moć u mladima“

SALTO SEE organizuje Projektnu 
laboratoriju „Nova moć u mlad-
ima“ koja će od 6-10.06.2022. 
godine u Draču, Albanija, okupiti 
25 omladinskih lidera iz različitih 
evropskih zemalja kako bi naučili 
o mogućnostima u okviru pro-
grama Erasmus +, odnosno o 
omladinskim razmjenama i ak-
tivnostima učešća mladih.
 

OBLAST:
više oblasti 

OPIS
Učešće mladih u demokratskom 
životu i aktivno građansko an-

gažovanje mladih su visoki pri-
oriteti strategije EU za mlade i 
ugrađeni su u većinu savremenih 
okvira omladinske politike u ra-
zličitim evropskim zemljama.

Program Erasmus + je mehani-
zam za sprovođenje strategije EU 
za mlade u praksi i pruža mnoge 
mogućnosti mladim ljudima da 
razviju međunarodne projekte, 
koji ih osnažuju da preuzmu ak-
tivnu ulogu u društvu i pomažu 
im da razviju građanske i društ-
vene kompetencije.

U tom kontekstu, Projektna lab-
oratorija „Nova moć u mladima“ 
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okuplja 25 omladinskih lidera iz 
različitih evropskih zemalja kako 
bi naučili o mogućnostima u ok-
viru programa Erazmus +, odnos-
no o omladinskim razmJenama i 
aktivnostima učešća mladih.

Glavni cilj Laboratorije je da po-
drži kvalitetan razvoj projekata 
učešća mladih, nudeći prostor 
omladinskim liderima da stvore 
partnerstva i iniciraju zajedničke 
projekte o temama ili društven-
im uzrocima identifikovanim u 
njihovom lokalnom kontekstu. 
Laboratorija pruža jedinstvenu 
priliku da im se doda evropska 
perspektiva i pronađu zajednič-
ka.

 

USLOVI
Poziv je otvoren za omladinske 
lidere koji:

predstavljaju omladinsku or-
ganizaciju ili neformalnu gru-
pu mladih ljudi koji su spremni 
da preuzmu ulogu kandidata ili 
partnera u Erasmus+ programu;
zainteresovani su za razvoj pro-
jekata u okviru KA1 programa 
Erasmus;
su identifikovali pitanje relevant-
no za mlade ljude u njihovoj za-

jednici o kojima bi željeli da se 
pozabave sa evropskim partner-
ima;
sposobni su da efikasno komuni-
ciraju na engleskom;
imaju najmanje 18 godina.
 

NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je 
da popunite formular i pošaljete 
ga na mejl adpzidvoc@gmail.
com .

 

ROK ZA PRIJAVU:
23.05.2022. godine

 

Detaljnije:

adpzidvoc@gmail.com
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Prijavite se za radionicu angažovanog 
novinarstva u Litvaniji

NVO Mladiinfo Montenegro 
poziva sve zainteresovane da 
se prijave za radionicu angažo-
vanog novinarstva koja će se 
održati u Antaliepti, Litvanija, 
od 15-18.06.2022. godine.
 

OBLAST:
novinarstvo, mediji

 

OPIS
Na radionici će se govoriti o 

tome kako bi osnaživanje za-
jednica i njihovi razgovori mogli 
da poboljšaju svakodnevno izv-
ještavanje.

Četvorodnevnu radionicu će 
voditi Gerd Maria Mai, osnivač 
Room of Solutions.

Na radionici ćete naučiti kako 
da uključite svoju publiku u svo-
je konstruktivno novinarstvo, 
upoznaćete se sa mnogo prim-
jera kako mediji širom svijeta 
rade i koji su načini preko ko-
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jih postaju relevantniji za svoju 
publiku. STEP model se fokusira 
na rješenja, povjerenje, angažo-
vanje i perspektivu. Vidjećete 
praktične primjere kako da 
kreirate angažovano i konstruk-
tivno novinarstvo sa STEP-mod-
elom. Napravićete plan kako 
da radite sa STEP-modelom 
kada se vratite u svoju redak-
ciju, podijelićete svoja iskustva 
u angažovanom novinarstvu 
i pronaći rješenja za aktuelne 
izazove.

Troškovi puta, smještaja i hrane 
će biti plaćeni od strane orga-
nizatora, a učešće se plaća 30 
eura.

 

USLOVI
Mogu se prijaviti novinari, 
medijski kreatori i urednici koji 
su zainteresovani za angažo-
vano novinarstvo i/ili se njime 
bave. Potrebno je da imate više 
od 18 godina i da znate engleski 
jezik.

 NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno 
je da popunite aplikacionu for-
mu.

 

ROK ZA PRIJAVU:   
04.06.2022. godine do 15h

 

Detaljnije na:

pr@mladiinfo.me

mailto:pr@mladiinfo.me
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